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SOVIETU Sa-.::GA PALEIDO TRIS SPUTNIKUS
“MAŽOS, LIGOTOS KIAULĖS” - BAIGĖ 
SAVO DEMONSTRACIJAS ČIKAGOJE

ČIKAGA. — SDS (Studens for Democratic Society) Čikagoje 
rengtos riaušės pasibaigė visišku tos grupės pralaimėjimu. Tiesa, 
buvo padaryta langams, automobiliams keli šimtai tūkstančių 
nuostolių, bet moralinis revoliucionierių pralaimėjimas neabejo
tinas. Mark Rudd, grupės vadas, (buvęs Rudnicki — žydų tikėji
mo) dar prieš mėnesį sakė: “Mes sugrįšime į Čikagą, nes tas 
miestas simbolizuoja prievartos valdžią. Mes sugrįšime su jau
nais viduriniųjų mokyklų mokiniais, su kolegijų studentais, su 
fabrikų darbininkais ir kareiviais”.

SOVIETO MOKSLININKŲ SVAJONE
- PASTATYTI PIRMĄ ERDVĖS STOTĮ
MASKVA. — Rusai sumušė erdvės rekordą, paleisdami vie

ną, po kito į erdvę tris erdvėlaivius su septyniais astronautais. 
“Sojuz 6” pakilo šeštadienį, “Sojuz 7” — sekmadienį, o vakar 
buvo iššautas ir “Sojuz 8”. Antrajame yra trys astronautai, o 
kituose po du. Sovietai iš šių skridimų daro didelį propagandinį 
triukšmą. “Izvestijos”, kurios sekmadieniais neįeina, išleido 
specialią laidą. Apie skridimo uždavbinius kalbama bendrais žo
džiais — įvykdyti nustatytus planus”. Manoma, kad sovietai 
daro pirmuosius žingsnius erdvės platformai statyti. Tokios plat

Niekas nežino, iš kur SDS 
gauna savo darbams pinigų, ta
čiau knygelės su grupės atsi
šaukimais buvo išplatintos po 
visą Ameriką ir net Kanadoje. 
Demonstracijos ir “žygiai” bu
vo planuojami šitokie; spalio 8 
d. Kubos revoliucijonieriaus 
Che Guevaros mirties metinių 
minėjimas, spalio 9 — “išlaisvi
nimas vidurinių mokyklų, palei
dimas mūsų brolių ir seserų iš 
kalėjimo, kad jie galėtų prisi
jungti prie mūsų gatvėse”, penk
tadienį buvo numatyta “sugriau
ti fašistinius teismus”, o šešta
dienį — žygis gatvėse, kur bus 
“parodyta jėga”.

68% — ne studentai
Šita programa buvo bandoma 

įgyvendinti Čikagoje praėjusią 
savaitę. Policija suėmė 283 as
menis, iš jų 68% visai nėra stu
dentai. Jų tarpe 15 nepilname
čių. Suimtųjų grupėje 117 ne
turi jokio darbo. Iš kalėjimo 
negalėjo išeiti, nes neturi pini
gų užstatams 140. Suimtųjų 
grupėje tik 63 gyvena Čikagoje 
ir 2*0 — priemiesčiuose, kiti vi
si iš kitų valstijų: iš New Yor- 
ko 25, Ohio — 13, iš 15 įvairių 
valstijų, o vienas — iš Kanados.

“Chicago Today” vedamaja
me rašo: “Mažos, ligotos kiau
lės, kurios šeštadienį mieste su
kėlė kruvinas riaušes žino tik 
vieną kelią — vis į didesnį ir 
didesnį žiaurumą. Jie nori nai
kinti, nori smurto ir kraujo, 
kaip narkotikų vartotojas nori 
vis didesnių porcijų narkotikų. 
Neįmanoma žiūrėti į tuos men
kus triukšmadarius kitaip, kaip 
su panieka. Laikas nuo laiko 
gali tekti juos suvaldyti, kaip 
suvaldomi susirgę gyvuliai, ir 
tas yra įmanoma. Nuo šiol, 
mums atrodo, tie žmonės žino, 
ko laukti iš visuomenės: panie
kos. Ne baimės, ne neapykan
tos, ne keršto, bet tik paniekos”.

“Turime įstatymus”
“Chicago Daily News” specia

liame vedamajame irgi pasmer
kia SDS karingąją grupę: Mies
tas neturi nei laiko, nei reikalo 
juos toleruoti. Ne Chicagos pa
reiga juos gydyti, jei jie serga. 
Kriminaliniai teismai šitokių 
neramumų reikalams turi pa
kankamai įstatymų. Minios 
veiksmai baudžiami 1,000 dol. 
baudomis ir 5 metais kalėjimo, 
riaušės — 500 dol. bauda ir 
metais kalėjimo, bandymas nu
žudyti — 20 metų kalėjimo. 
Laikraštis' siūlo išlaikyti tvar
ką visomis reikalingomis prie
monėmis.

Visi komentatoriai sutinka, 
kad SDS žygiai nepasisekė. Jie 
gali iššaukti dar didesnę gy
ventojų reakciją. Panašios riau
šės jau padėjo išrinkti griežtos 
linijos merus Los Angeles, Men- 
neapolio miestuose ir kitur. Či
kagos riaušės gali reikšti New 
Yorko liberalo Lindsay pralai
mėjimą rinkimuose.

NEWARK. — “New York 
Times” pranešė, kad sulaukęs 
87 m. mirė prelatas Ignas Kel
melis, buvęs 47 metus šv. Tre
jybės lietuvių katalikų parapijos 
klebonas.

MIAMI. — Uraganas “Kara” 
gresia Carolines pajūriui.

IONNINA. — Graikijoje že
mės drebėjimas sužeidė 18 as
menų, sugriovė daug namų.

OSLO. — žymi čiuožėja, tri
jų Olimpiadų nugalėtoja, filmų 
aktorė Sonja Henie mirė nuo leu
kemijos, sulaukusi 57 m.

BERNAS. — Šveicarijoje visu 
trečdaliu padidėjo bedarbių 
skaičius. Iš 62 bedarbių atsira
do 86.

TOKIJO. — Japonijos sostinė
je Tokijo užregistruoti 11,447,- 
108 gyventojai.

TOKIJO. — Komunistinė Ki
nija paskelbė, kad jos žvejų lais
vai buvo apšaudyti Amerikos 
laivų ir lėktuvų rugsėjo 19 ir 
24 d.

♦ Milwaukee katalikų kuni
gas Groppi laikomas kalėjime.

♦ Pragoję meno parodoje pir
mą premiją laimėjo didelė skulp
tūra, rodanti susideginusį stu
dentą Jan Palach. Valdžia įsa
kė iš parodos tą skulptūrą pa
šalinti.

♦ Egipte smarkus lietus su
kėlė potvynius, kuriuose žuvo 
8 asmenys.

♦ Britų kariuomenė panaudo
jo šarvuočius, sklaidydama pro
testantų demonstracijas Belfas
te.

Meksikos kareiviai 
naikina marijuana
MEKSIKA. — Amerika ir 

Meksika susitarė bendromis jė
gomis kovoti prieš marijuanos 
ir narkotikų gamybą ir importa
vimą į Ameriką. Washingtono 
pareigųnai paskelbė, kad “Ope
ration Intercept” būsianti pa
keista į “Operation Coopera
tion”. Prie sienos bus toliau 
kratomi į Ameriką įvažiuojan
tieji, tačiau bus stengiamasi, 
kad neįvyktų nereikalingų su
trukdymų ir erzinimų.

Meksikos vyriausybė pasky
rė 5,000 kareivių padėti poli
cijai kovoti prieš marijuanos 
augintojus. Gynybos sekreto
rius generolas Marcelino Gar
cia Barragan pareiškė, kad jis 
pats prižiūrės tos kareivių gru
pės darbą. Jis paskelbė, kad 
kareiviai jau užėmė 250 akrų 
ūkį, kurio vienintelis produk
tas buvo marijuana. To ūkio 
savininkai buvo amerikiečiai. 
Jie ten pat turi aerodromą. Kai 
Meksikos kareiviai pasirodė, 
ūkio savininkai sėdo į helikop
terį ir pabėgo. Aerodrome ras
ti keli maži lėktavai.

Du garsūs lakūnai susitiko Bandymy Pilotu Draugijos baliuje, Beverly Hills, Kalifornijoje. Kai
rėje Charles Lindbergh, pirmas perskridęs Atlanto vandenyną. Dešinėje — Neil Armstrong — 
pirmas amerikietis ant Mėnulio. Viduryje sėdi pilotu draugijos pirmininko žmona, ponia Hoover.

IŠ VISO PASAULIO

KAS JAV VADOVAUJA TREČIADIENIO 
PROTESTUI PRIEŠ VIETNAMO KARĄ?

WASHINGTON AS. — Valstybės sekretorius Rogers televi
zijos programoje “Meet the Press” pareiškė, kad “auganti pre
zidento Nixono Vietnamo politikos kritika panaikino visas viltis 
susitarti su komunistais derybose”. Hanojus paskelbė atvirą 
laišką amerikiečiams, kurie trečiadienį žada protestuoti prieš 
Vietnamo karą. Gražiais žodžiais apie šį “moratoriumą” pasisakė 
ir Kinijos žinių agentūra, šiaurės Vietnamo delegacijos Pary
žiuje vadas pareiškė, kad šitokie protestai Amerikoje užtikrina 
gerus ateities ryšius tarp Amerikos ir Vietnamo liaudžių.

New Yorko miesto meras 
Lindsay paskelbė šį trečiadienį 
gedulo dėl karo Vietname die
ną. Visos įstaigos bus papuoš
tos gedulo emblemomis, JAV 
vėliavos ant miesto pastatų bus 
nuleistos pusiau stiebo.

šio trečiadienio protestą dėl 
karo Vietname siekiama paver
sti generaliniu streiku. Visiems 
organizaciniams darbams vado
vauja “Viet Nam Moratorium 
Committee”, su Mr. Samuel 
Brown priekyje. Jis vadovavo 
sen. McCarthy rinkiminei kam
panijai. Komitetas įsikūręs 
Washingtone, 1029 Vermont 
avė. Tame pačiame name yra 
įstaiga kitos prieš Vietnamo ka
rą kovojančios amerikiečių gru
pės, vadinamos “New Mobe”, 
(New Mobilization Committee 
to End the War in Vietnam). 
New Mobe įstaiga yra vienu 
aukštu žemiau.

New Mobe vadai yra gerai ži
nomi. Neseniai “Rampart” žur
nale buvo Franz Schurman 
straipsnis: “Nacionalinis išlais
vinimo Frontas (Viet Congas) 
klausia Amerikos kairiųjų: Kur 
jūs esate dabar, kai mums iš tie
sų esate reikalingi?” Schurma- 
nas yra Berkeley universiteto 
profesorius. Jis tame straips
nyje ragina Amerikos Naująją, 
Kairę skubiai padidinti propa
gandą prieš karą Vietname.

New Mobe komitete matome 
Arnold Johnson, JAV komunis
tų partijos viešųjų reikalų di
rektorių; Irving Sarnoff, kuris 
Priešamerikinės Veiklos komi
tete atsisakė atsakyti, ar jis ko
munistas ar ne; Sylvia Kushner, 
žmona Sam Kushner, kuris yra 
buvęs JAV komunistų partijos 
centro komitete ir redaguoja 
Los Angeles “People’s World”; 
Otto Nathan, irgi kaltintas 1955 
metais komunistine veikla ir 
1956 m. birželio mėn. atsisakęs 
pasakyti kongreso Priešameri
kinės veiklos komitetui, ar jis 
yra komunistas, šalia jų vyk
domajame komitete yra Rennie 
Davis ir Dave Dellinger, kurie 
teisiami Čikagoje už riaušių 
kurstymą. Komitete yra troc- 
kistas Fred Halstead ir Robert 
Greenblatt.

Moratoriumo komiteto pirmi
ninkas Sam Brown yra pareiš
kęs: “Mes pažinome tikrąjį Ame 

rikos veidą. Mes matėme Ame
riką užpuolančią Kubą, matėme 
puolančią Domininkonų respu
bliką, ji puolė Pietų Vietnamą. 
Komunizmas yra suskilusi jėga, 
o Amerika yra didžiausia im
perialistų agresorių tauta pa
saulyje”.

Turkijos valdžia 
laimėjo rinkimus 
ISTANBULAS. — Turkijos 

parlamento rinkimus laimėjo 
valdančioji teisingumo partija, 
vadovaujama premjero Suley- 
mano Demirelio. Svarbiausia 
opozicijos partija, su buvusiu 
prezidentu Ismet Inonu, liko ant
roje vietoje. Rinkimuose kan
didatus buvo išstačiusios aštuo- 
nios partijos, nuo kairiausių 
iki dešiniausių pažiūrų.

Rinkiniuose pasitaikė smurto 
ir penki asmenys buvo nušauti, 
o šeši sužeisti. Balsavime ga
lėjo dalyvauti 14 milijonų tur
kų, tačiau blogas oras daugelį 
sulaikė nuo balsavimo.

Izraelio rytinis frontas, kur partizanai iš Jordano ir Sirijos kasdien 
puldinėja Izraelio kareivius. Tamsios žemėlapio vietos rodo Izraelio 
okupuotas sritis. Kartu matosi, kaip geografine prasme nepatogios 

buvo senos Izraelio sienos su Jordanu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Teisėjas Hofman vakar lei

do teisme parodyti filmus iš 
riaušių demokratų konvencijos 
metu.

♦ Čikagos policijos viršinin
kas Conlisk senato komitete pa
neigė generolo Turnerio tvirti
nimą, kad policija padovanojo 
jam asmeniškai kelis šimtus 
ginklų. Conlisk pareiškė, kad 
ginklai buvo skirti JAV karino
me nei. Generolas, šaukdama
sis Dievo, tvirtino, kad Conlisk 
įstaiga ginklus davė jam, kaip 
ginklų kolektoriui.

♦ Prezidentas Nixonas, atsa
kydamas į vieno studento laišką, 
rašo, kad demonstracijos nepa
keis jo politikos Vietname. Val
džios sprendimai nedaromi ant 
gatvės.

♦ šiaurės Vietnamo premje
ras su delegacija atvyko į Mask
vą.

♦ Paryžiuje demonstravo 
krautuvininkai prieš aukštus 
mokesčius. Muštynėse su po
licija buvo 15 sužeistų.

♦ Colorado valstijoje vėjai 
supustė iki 12 pėdų aukštumo 
pusnis.

Teisingumo partijai paėmus 
valdžia, atšalo Turkijos santy
kiai su Amerika. Nors Turkija 
liko Nato narys ir Turkijoje sto
vi amerikiečių kariuomenė, san
tykiai pablogėjo ir neseniai bu
vo paskelbta, kad dvi karines 
bazes amerikiečiai greit apleis.

tyrimų programoje.
“Sojuz 7-tame” skrenda avia

cijos pulkininkas Anatoly Filip- 
čenko, pulk. Viktor Gorbatko ir 
civilis inžinierius Vladislav 
Volkov. Paskutiniame erdvėlai
vyje skrenda Vladimir šatalov 
ir Aleksėj Jelysejev.

Visi trys erdvėlaiviai skrenda 
panašiose orbitose. .Bus bando
ma juos suartinti ir, spėjama, 
sujungti.

Amerikiečiai irgi rengiasi er
dvės platformų statybai. “Sa
turno” Erdvės Dirbtuvė numa
toma paleisti 1971 metais. To
kios laboratorijos ar dirbtuvės 
susidėtų iš miegojimui kamba
rių, kur galėtų gyventi apie 12 
astronautų, čia būtų eksperi
mentų ir įrankių kambariai ir 
erdvėlaiviams prisijungti dokai.

Šitokią stotį manoma pasta
tyti iš kelių atskirų erdvėlaivių, 
panaudojant ir nesudegusias ra
ketų dalis. Iš tokių stočių erd
vėlaivius būtų galima pigiau ir 
su mažesniais varikliais pasiųs
ti į kitas planetas, nes nuo že
mės atsiplėšti reikia didelių ra
ketų ir didelių išlaidų. Tokias 
orbituojančias stotis ateityje 
manoma turėti ne tik žemės apy
linkėse, bet ir Mėnulio orbitoje. 
Iš jų būtų galima stebėti dan
gaus kūnus ir šnipinėti, kas vyk
sta Žemėje. Matyt, sovietai sva
joja apie šitokią stotį ir dabar 
atlieka pirmuosius jos statybai 
reikalingus eksperimentus.

Laukiama naują 
JAV-kiną derybą 
VARŠUVA. — Užsienio di

plomatai Lenkijoje galvoja, kad 
greit komunistinė Kinija vėl at
naujins savo pasikalbėjimus su 
Amerika. Neseniai prancūzų 
diplomatiniame priėmime Peki
ne valdžios pareigūnai manda
giai kalbėjo su užsienio diplo
matais. Lenkijos ambasados 
priėmime kinai irgi dalyvavo, 
kas yra retas dalykas paskutiniu 
metu, kai Kinija pradėjo susi
kirsti su sovietais prie sienų.

Pasikalbėjimai su amerikie
čiais, kurio praeityje daug kar
tų būdavo Varšuvoje organizuo
jami, kinams būtų naudingi 
prieš pradedant derybas dėl sie
nų su sovietais. Nors Amerika 
ir Kinija diplomatinių ryšių ne
turi, judviejų diplomatai jau 
nuo 1955 susitikdavo Ženevoje 
arba Varšuvoje. Šiuo metu Ki
nija Lenkijoje laiko tik Charge 
d’affaires. Jei ji atsiųstų nau
ją ambasadorių, tai, vakarų ste
bėtojų nuomone, būtų tikras 
ženklas, kad Kinija pasiruošusi 
naujam derybų su Amerika 
rundui.

formos yra ir Amerikos erdvės

Amerikos valdžios 
įsipareigojimai

WASHINGTONAS. — Sena
to (pakomitetis, vadovaujamas 
sen. Stuart Symington’o tiria 
JAV įsipareigojimus užsienyje. 
Komitetas nori viešai paskelb
ti vyriausybės susitarimus su 
Filipinais, kiek jie liečia Viet
namo karą. Valstybės departa
mentas stipriai spaudžia, kad 
senatoriai to nedarytų. Paaiškė
jo, kad Filipinų vyriausybė at
siuntė į Vietnamą savo 2,000 
kareivių tik po to, kai Amerika 
pažadėjo Filipinams tam tikrą 
sumą pinigų.

Panašus susitarimas buvęs ir 
su Pietų Korėjos valdžia, kuri 
už savo dalinius Vietname ga
vusi Amerikos įsipareigojimų 
ir pažadų. Valstybės departa
mentas aiškina senatoriams, 
kad būtų neišmintinga tokius 
susitarimus skelbti. Jie galėtų 
pastatyti į nepatogią padėtį 
draugiškų vyriausybes. Be to, 
galėtų paaiškėti, kad vienas 
kraštas už tą patį patarnavimą 
Amerikai gavo daugiau, kitas 
— mažiau. Pagaliau būtų duo
dama medžiagos komunistų pro
pagandai, kuri seniai tvirtina, 
kad kitų šalių kareiviai P. Viet
name yra samdyti Pentagono.

Filipinų prezidentas Marcos 
neseniai pareiškė, kad jis at
šauks iš Vietnamo filipiniečius 
kareivius, kai “pasibaigs jiems 
skirtos lėšos”. Filipinų vyriau
sybė skyrė savo dalinių išlaiky
mui Vietname 9 milijonus do
lerių. Dabar senato komitetas 
tvirtina, kad Amerika tuos pini
gus Filipinams su kaupu atmo
kėjusi.

Portugalą kariai 
kišasi į politiką

LISABONA. — Portugalijos 
valdžios priekin atsistojęs prem
jeras Marcelio Caetano pradė
jo atleisti diktatūros varžtus ir 
įvesti nedidelių laisvių. Šios re
formos gerai nuteikė opozicijos 
jėgas, tačiau supykino kariuo
menės vadus. Neseniai kariuo
menės štabo viršininkas gen. 
Venancio Deslandes įspėjo por
tugalų politikus nesitikėti atei
nančiuose rinkimuose didesnių 
pasikeitimų. Generolas pabrė
žė, kad kariuomenė neleis jokių 
neramumų ar netvarkos.

Opozicijos valdžiai vadai, be
sirengdami rinkimams, bijo, kad 
kariuomenės įsikišimas gali net 
nuversti dabartinį premjerą. 
Opozicijos vadas Mario Soares 
pareiškė savo kalboje, kad Por
tugalijai gresia Graikijos liki
mas. Karininkai vis daugiau ki
šasi į civilių reikalus ir gali su
sigundyti paimti į savo rankas 
krašto valdymą. Opozicija ne
sitiki laimėti Portugalijos rin-

kimų, tačiau tikisi laimėti sei
me kiek vietų ir pradėti tai
kingą pasikeitimą iš dabartinio 
autoritarinio režimo į demokra
tinį.
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TVISTĄ SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. I).

STRĖNOSE SKAUSMŲ TVARKYMAS
Svarbu gerai gydytojui papasakoti kaip strėnose 

skausmai prasidėjo.
žmogus, atvykęs su strėnose 

skausmai pas gydytoją, turi pir- 
.rrausia pasakyti, kaip skaus
mai strėnose prasidėjo: staigiai 
ar pamažu. Kai staiga skausmai 
prasideda strėnose po staigaus 
pasisukimo dėl nenumatytų 
kliūčių, tada gydytojas galvoja 
apie padarytą vidinę žalą sąna
riams ar raumenims. Priešin
gai, jei skausmai strėnose pra
sideda pamažu, be žinomo strė
nų pasukimo — ir jei ramybėj 
užsilaikymas sukelia daugiau 
sustingimo negu palengvėjimo 
— galvoti prisieis apie viso kū
no kurią ligą, o ne raumenų-są- 
narių bei jų raiščių pažeidimą.

Pacientas gali pamiršti kaip 
skausmas strėnose prasidėjo. 
Užtai gydytojas visada paklau
sia: kaip ir kada strėnos ėmė 

' skaudėti. Svarbu sužinoti, kaip 
pacientas keliasi rytais iš lovos. 
Sunkų raumenų įdegimą (myo
sitis) turėdamas, žmogus ritasi 
lovoje ant šono ir lovoje atsisė
da kojas nuleidę ant grindų. 
Priešingai elgiasi tas žmogus, 
kurio juosmens dalies nervai es
ti paliesti; toks klaupiasi pirma 
ant grindų, o tik tada ir tik po 
keleto stojimosi judesių atsi
stoja.

Dar svarbu sužinoti, kaip pa
cientas darbuojas — sportuoja, 
fiziniu darbu užsiima. Ar jis vi
są dieną sėdį prie kortų stalo, ar 
TV, ar jis triusiasi visą dieną 
sode, darže, darželyje bei apie 
namus. Sužinojus kaip žmogus

Mediciniškas reikalavimas 
dirba fiziniai ir išegzaminavus 
JI, gydytojas sužino, kiek fizinis 
dalykas turi įtakos jo strėnų su
žeidimui. Jei, pvz., žmogus da
lį dienos praleidžia persikreipęs 
kalbėdamas telefonu ir užrašus 
darydamas, tai tikrai gaus strė
nų negerumus, žinokime, kad 
svarbus yra žmogaus sportavi
mas bei darbų fiziniu užsiėmi
mas. čia savęs neapgaudinėki- 
me: po golfo aikšte pasivaikš
čiojimas kas antras savaitga
lis yra permažas sportas, kad at
letu save vadintum.

su protingu su sižeidimo įverti
nimu. Nugara susižeidusysis 

i mėgina kartais perdėti ir ima 
i skųstis atminties netekimu, al- 
■ pimu, stipriu rankų drebėjimu, 
! jutimo netekimu ir judesių silp
numu. žodžiu, skundžiasi tuo, 
kas mediciniškai nesiderina su 
strėnų sužeidimu, tai yra su 
adatinės nugaros smegenų da
lies pakenkimu, ypač kai esti 
normalūs galūnių refleksai ir 
nesti raumenų nykimo — atro
fijos.

Kartais nusiminimas gali už
tęsti pasveikimą strėnas užsi
gavus.1 Galima jau iš veido iš
raiškos atpažinti nusiminusįjį. 
Gyvenimo apystovos, o ne sužei- 

- Ir pasenę mudu dar vis tebesimylėsiva - scena iš Al.ud, Vaikę teatro su- dimaS’ ŽmOgui.
vaidintos operetės "Kuprotas Oželis" (S. Čiurlionienės). Onutė — Anelė * įvaryti. Vienam tai bus sunaus 
Kirvaitytė, o Jonukos — akt. Alfas Brinką. Grimas Juozo Korsako. Deko- j karą išėjimas. Kitam _  Šei-

raciįy montažas — dail. Juozo Kiburo. Režisūra — Akt. A. Brinkos. • v j

Nuotrauka M. Nagio mos nario mirtis, ar darbo ne
tekimo grėsmė.

Kokios kūno ligos sukelia 
strėnose skausmus

Gydytojas paklausia besi
skundžiantį strėnomis ligonį, ar 
jis neturi skaumų kur nors ki
tur kūne: pečiuose, rankose, rie
šuose, kojose, keliuose... Klaus
ti reikia ar neskauda koks sąna
rys, ar sąnarys koks neskaudė
jo tada, kai pirmą kartą ėmė 
strėnos skaudėti. Svarbu išaiš
kinti kitose kūno vietose skaus
mus: pacientas neturi pamiršti 
pasakyti, ar jam nedegina šla
pimo kanale, ar jam bukai ne
skauda prostatos srityje: pilvo 
apatinėje dalyje, šakume. Tai 
vyrams klausimai. Moteriškių 
gydytojas klausia apie jų mė
nesines, jų sustojimą, gyvenimo 
permainos nusiskundimus, kaip 
lengvai jos pastodavo, kokias 
sunkenybes jos turėjo būdamos 
sunkumoj... Iš atsakymų gydy
tojas suseka, ar tos moteriškės

1^ 'niff' lį;

i-

g

*....

Smagu vaikams lipdyti, kai Alvudas parūpina priemones. Vaikai niekad 
neous tinginiai, jeigu jie iš mažens bus įpratinti dirbti jy amžiui ir polin

kiams atitinkamus darbus.
Nuotrauka M. Nagio
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moteriškieji hormonai yra pa
kankame kiekyje (estrogens).

Svarbu sužinoti, koks yra 
sergančiojo paveldėtas kraitis. 
Surašyti reikia sergančiojo šei
mos medicinišką istoriją. Ar kas 
iš ligonio šeimos neturėjo artri
to, stuburo skausmų, inkstų li
gų... Kartais susekama šeimy
ninis palinkimas prie strėnų 
skausmų. Kitais atvejais suse
kama, kad ligonis nejusdamas 
— nesąmoningai pamėgdžioja 
kurį savo šeimos asmenį: “Ma
no tėvas skundėsi strėnomis vi
są savo amžių, tai greičiausiai 
ir man reikės taip vargti”. Tai 
labai svarbu nepraleisti, psicho
loginę istoriją gydytojas visada 
turi sužinoti iš strėnomis nega
luojančiojo. Tai ne išpažintis, 
bet būtinybė, norint sergančia
jam padėti pagal šiandieninės 
medicinos pajėgumą.
Strėnose skausmai psichologiniu 

požiūriu
Kai kurios sunkenybės su 

strėnom niekada neatsitiktų, 
jei pacientas nebūtų buvęs la
bai susijaudinęs. Užtai arčiau 
pažinkime dvasinės įtampos 
reikšmę. Lengviau sužeidžia
mas yra toks žmogus, kuris už
kimštu keliu skuba mašinoje į 
krautuvę. Taip pat lengviau su
žalojamas toks asmuo, kuris dir
ba tokioje įstaigoje, kurią val
do jo nemėgiamas viršininkas. 
Taip pat lengviau suluošinamas 
toks vyras, kuris turi gyventi 
labai pairusioje šeimoje. Mat, 
tokio žmogaus įtempti nervai at
siliepia jo raumenims: pastarie
ji tada irgi nenatūraliai įsitem
pia. Tada bet koks nenatūralus 
judesys lengviau sužaloja strė
nas, negu esant natūraliai at
sipalaidavusiems raumenims.

Medicinos ir psichiatrijos 
moksluose Rochesterio univer
siteto profesorius, gyd. Robert

Berkow, tvirtina, kad apie 90% 
chroniškų strėnų skausmų atsi
tikimų jo praktikoje apsunkina 
psichologiniai ir socialiniai veik
sniai. Dažnai tokie veiksniai 
gydytojų yra nedavertinami. Už
tai dauguma chroniškai strėno
mis besiskundžiančių žmonių nė
ra tinkamai gydomi.

Užtai tiek gydytojai, tiek pa
cientai turi pradėt strėnų ne
galavimus tvarkyt kaip reikiant. 
Jau pirmą kartą ligoniui atsi
lankant pas gydytoją su strėnų 
negerumais, emociniai paciento 
reikalai neturi būti pamiršti. Pa
cientas neturi priešintis medi
ciniškos istorijos surašymui 
apie jo dvasinius rūpesčius, jam, 
rodos, nieko bendro neturinčius 
su jo nugaros skausmais.

Tikrumoje taip nėra. Paci
ento nuotaikos turi didelės įta
kos visam jo sveikatingumui. 
Tik nedarykime dažnai daromos 
klaidos: nemanykime, kad strė
nų skausmai yra organiniai (dėl 
kūno sužalojimo atsiradę) arba 
tik psichologiniai (dėl jausmų 
netvarkos išsivystę). Taip tik 
labai retais atvejais atsitinka. 
Dažniausiai esti fizinis strėnų 
sužalojimas, arba paslėpta kū
ne liga, tik dabar strėnų skaus
mais pasireiškusi, arba — abi 
negerovės kartu. Gi psichologi
niai ir socialiniai veiksniai tik 
padidina strėnose negeroves ir 
prailgina sirgimą bei nedarbin
gumą.

neperdėdamas, nesimuliuoda
mas ir apie savo nuotaikas vis
ką išpasakodamas. Gydytojas 
yra ligonio geriausias draugas, 
todėl pasirinktu gydytoju pa
sitikėkime ir jam visas su strė
nų skausmais negeroves tvar
kyti paveskime. Nepamirškime 
pildyti visus gydytojo nurody
mus.

Pasiskaityti. Patient Care. 
July 1969.

STENKIMĖS TEISINGU
ĮSAKAU PASINAUDOTI

Chicago Savings 
and Loan Association

Chicago Savings and Loan Assn

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Ant visy knygeliu 
sąskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Certifikaty sąskaitos

ĮJ Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL JAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay al) 

family bills with our spec'l 
money order checks.

1
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ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans 

Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

INSURED
UP TO 

$15,000

Kaip pažint turintį dvasinių
• negerovių paciento

čia vėl ligos istorijos sura
šymas turi didelės reikšmės. 
Kiekvienas, norįs tikro gydymo 
pacientas, turi sutikti, kad li
gos istorijos surašymas yra bū
tina gero gydymo pradžia. 
Toks gydymas visada pradeda
mas nuo ligos istorijos tinka
mo surašymo visose geriausio
se ligoninėse: tokios, pvz., yra 
visos universitetinės ligoninės.

štai iš kokių savybių gydy
tojas atpažįsta dvasiniai sumen
kusį pacientą. Toks ligonis daž
nai lanko gydytoją mažmožiais 
negaluodamas. Toks pacientas 
lėtai taisosi iš anksčiau gautų 
menkų sužeidimų. Jis mėgsta 
nuo vieno gydytojo bėgti pas 
gydytoją,, “shop” for doctors, 
kaip amerikiečiai sako. Taip 
dvasia pasilpęs mėgsta, ir daug 
operacijų turėti nevengia, ši
tą ir dar daug kito gydytojas 
sužino nuodugniai apklausinėj ęs 
strėnomis besiskundžiantį j į.

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Jausmų pakrikimą gydytojas 
atpažįsta iš paciento laikysenos

Pastabus gydytojas seka tu
rinčio nugaros - strėnų skaus
mus paciento apsiėjimą. Kar
tais pacientas simuliuoja (ap
simeta) tarsi būtų aktorius (his
trionic, amerikonai tokį elgesį 
vadina). Visi gydytojai įgyja 
patyrimą kaip pacientas elgiasi 
turėdamas stiprius ?skausmus.s 
Kiekvienas gydytojas privalo 
pajėgti bent įtarti pacientą per- 
dedant išpūstai perduodant sa
vo strėnų negeroves. Kartais 
ligonis apsako savo .nusiskundi
mus apie strėnas ypatingais iš
sireiškimais ir keistais termi
nais. Kartais tokio perdedan
čioje nusiskundimai nesiderina

Advokatas ir strėnų sužeidimas
Vienas iš svarbiausių klausi

mų: ar sužeistasis turi advoka
tą. Strėnų skausmas yra vi
siems žinoma priežastis bylinė
jimuisi ir kompensacijos gavi
mui. Jei pacientas turi advo
katą, gydytojas tuojau nusako 
savo santykius su pacientu. Rei
kia, kad gydytojas pacientui pa
reikštų, jog jis yra jo pusėje, 
kad jis jį apžiūri ne kompanijos 
prašytas, o tik norėdamas suži
noti, kaip yra jo strėnos pakenk
tos, kad geriau bendrai dirbant 
galima būtų strėnas į normą at
statyti. Taip besielgdamas, gy
dytojas tuoj supras, kiek paci
entas ryžtasi tikrai pasveikti. 
Toks gydytojo elgesys sumaži
na paciento simuliavimą. Strė
nų sužeidimuose esti daugiau 
perdedančių jų negu simuliantų. 
Susižeidusysis nori įtikinti gy-j 
dytoją, kaip jis yra sunkiai su
sižeidęs, todėl jis stengiasi per
dėtai savas negeroves išreikšti.

Išvada. Kiekvienas .strė
nas susižeidęs — skausmus jo
se turįs, privalo savo gydytojui 
nusakyti savo nusiskundimus

Zinko sulfatas padėjo, 
bet jo sunku gauti

Klausimas. Gerbiamas dakta- 
tare, jūsų per spaudą rekomen
duotas Zinko sulfato kapsules 
naudoju savo kojų sklerozės gy
dymui. Pradėjus minimus vais
tus gerti, į antrą savaitę paju
tau kojose didelį pagerėjimą ir 
dabar jaučiuosi labai gerai. Už
tai jums, daktare, siunčiu savo 
nuoširdžią padėką.

Turėjau daug vargo, kol iš 
savo asmeninio gydytojo zinko 
sulfatui pirkti receptą išprašiau. 
Net savo ir dar vieno pažįsta
mo turėjome dviem parašais pa
imt ant savo atsakomybės. Bet 
dabar atsiranda kita bėda: vais
tininkas man pareiškė, kad var
gu ateityje jis gausiąs zinko sul
fato, kurio iš viso sunku gauti, 
nors aš tam vaistininkui buvau 
davęs jūsų Naujienose nurody
tą vaistų gaminimo dirbtuvės 
adresą.

Turėdamas didelį rūpestį ir 
baimę, jei tų vaistų negausiu, 
prašau gerb. daktaro patarimo 
ką aš turėsiu daryti ir jkur 
kreiptis, kad zinko sulfato (ora- 
zinc) savo kojų negalavimams 
gydyti ir toliau gaučiau. Reikš
damas jums pagarbą ir padėką, 
lauksiu jūsų atsakymo. Naujie
nų skaitytojas J. Liūdžius, New 
Britain, Conn.

Atsakymas. Neimkit gydy-

mosi taip paprastai. To vaisto 
300 mg. ant karto yra vemia- 
moji dozė. Turi būti tiksliai 
atseikėta gydomoji dozė: 220 
mg. Užmiršk apie pačiam tų 
vaistų pasirengimą. Juos tu
rėsi pirkti iš vaistininko su gy
dytojo receptu. Pastarąjį jau 
turi. Vaistininkas yra kaip vai
kas; jis bijo nebaisaus dalyko. 
Jau zinko sulfatas siunčiamas 
į visas šio krašto valstybes. Ne- 
sipyk su vaistininku, nunešk jam 
šią iškarpą, jis nurašys laišką. 
- užsakymą šiuo adresu: Schliks- 
up Drug Co., Inc., 420-2 S. W. 
Washington St., Peoria, Illinois 
61602. Prašyti reikia Gražine, 
bottles po 100 kapsulių. Visi 
vaistininkai gauna — ir jis gaus. 
Kai daugiau gydytojai sužinos 
apie gerą šio vaisto veikimą, jie 
daugiau receptų rašys. Tada 
vaistininkas be jokio prašymo 
tuos vaistus užsisakys — biznį 
darys. Jei būtų negalima gau
ti laikinai, parašyk tuojau man, 
aš išsiųsiu receptą kompanijai, 
o ji tamstai prisius — pats 
jiems sumokėsi. Po kokių trijų 
keturių mėnesių ėmimo po tris 
kapsules, gal geriau būtų pada
ryti mėnesiui pertrauką.

Nors žinovai šį vaistą laiko 
nekenksmingu, bet su nauju 
vaistu reikia atsargumo priemo
nių. Tikrai nėra ko tamstai bi
joti ir nusiminti: visvien tikrai 
to vaisto gausi vienu ar kitu 
keliu. Sėkmės!

NAUJIENOS" KIEKVIEJMO

ŲĄJKb.O ŽMOGAUS

I am an American.
Do not fold, spindle, or mutilate.

Being an American is comfortable.
After all, we do have more than any <■ 

other country in the world.
But sometimes we get too comfort

able. We take ourTeisure and our 
prosperity and our freedoms for 
granted. Sometimes we have to be 
reminded that it wasn’t easy for us to 
get where we are. That the freedoms 
we enjoy weren’t handed to us on a 
platter.

Of course, the great majority of 
Americans have great pride in their 
country.

Millions of them show their pride 
by buying U. S. Savings Bonds.

Through regular purchases where 
they work or bank, they’ve helped 
preserve our freedoms by investing in 
their country.

At the same time, they’ve been 
storing up quite a nest egg for them
selves.

U.S. Savings Bernds pay a guaran
teed return. And your investment is 
backed by the full faith and credit of 
the United States of America.

Also, the interest on Series E Sav
ings Bonds isn’t subject to state or 
local income taxes.

You can defer federal taxes on 
E Bond interest until you redeem the 
Bond.

If your Bonds are lost, or stolen, 
or destroyed, we simply replace them 
without cost.

They’re safe.
They’re easy.
They’re automatic.
And they’re also a reminder. A re

minder that we all have to work hard 
to keep what we have.

Investing in your country will do 
just that.

Think about U.S. Savings Bonds.
It’s a way to keep our 

country from getting 
folded, spindled 
or mutilated.

K they’re lost, stolen, or

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds

Government does not pay (orchis advertisement.
<• V 1* ’■ Pre»ented «» a public service in cooperation with The

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Susirinkimas lietuvių televizijos reikalu 
š. m. spalio mėn. 5 d. Jauni

mo Centro patalpose įvyko lie
tuvių televizijos reikalu susi
rinkimas.

Susirinkimą atidarė Edmun
das Vengianskas. Padėkojęs už 
atsilankymą, pakvietė Tolių 
Šlutą padaryti pranešimą.

Tolius šlutas savo praneši
me priminė, kad 1966 m. stei
giant “Lietuviai Televizijoje” 
ir šaukiant susirinkimą, buvę 
pakviesti ir lietuviškų laikraš
čių bei radijo valandų vedėjų 
atstovai. Buvę net ir skanių py
ragaičių prigaminta ir kvepian
čios kavos privirta. Deja, iš jų 
vos vienas teikėsi atvykti. Tai 
toks buvęs žmonių nusiteiki
mas. Dabartiniu laiku jų pa
stangas laikraščiai įvertina ir 
savo 
Jams

skiltis televizijos reika- 
paskiria.
to buvo pradėta teirautis 
lietuvių kalba pusvalan-

Po 
dėl 
džio įvedimo. Iš stoties buvo 
gautas atsakymas: galimas su
sitarimas tik $20,000 užstato 
įnešus.

Vėliau besiderant buvo išsi
derėta, kad sumokėjus $260

už pusvalandį, būsią galima 
lietuviams užleisti tą pusvalan
dį, Tokiu būdu ir atsirado 26 
kanale “Lietuviai televizijoje”.

Programų sudarymas labai 
esąs sunkus. Beveik kiekvieną 
programos atlikėją reikia pra
šyte išprašyti. Neturima lėšų 
užmokėti už programas. Žino
ma kartais ir programos išeina 
ne taip jau geros, kokios turė
tų būti, bet kaikurios progra
mos tikrai lietuvio širdį sugrau
deno ir ne vieną ašarą išspaudė.

Dabar jau “Lietuviai televi
zijoje” yra įregistruota kaip 
pelno nesiekianti organizacija.

šiais metais buvo jau pradė
ta į skolas bristi. Buvo jau gal
vota net užsidaryti. Bet gavus 
iš daugumos padrąsinimus bei 
didesnį skaičių aukų ir skelbi
mų, atrodo, programa “Lietu
vi] ai televizijoje” 
išsilaikyti. Aišku, 
viai bus dosnesni 
parems.

Išlaidas apmoka 
skelbimai. Iki šiol vos trečdalį 
išlaidų apmokėdavo aukotojai. 
Aukoms bei skelbimams ma-

galės ilgiau 
jeigu lietu- 
ir gausiau

aukos ir

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %
Per annum or Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

III
MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Frank Zogas, President

A3/ °/
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
QUARTERLY

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly

. $1,000
MINIMUM

Didysis tanklaivis Manhattan, kuris neseniai perplaukė ledu sukaustytą šiaurės - vakarų sąsiaurį. Tanklaivis iš
bandė savo jėgas su Įvairaus storumo ledais ir bandymus laimėjo, atidarydamas naujas galimybes Aliaskos naf

tos produktu transportui.

žėjant, išlaidos neapmokamos 
ir, aišku, televizijos ekranas 
lietuviams turi užsidaryti.

Išlaidas bei pajamas kiekvie
nas suinteresuotas galįs rašti
nėje patikrinti. Laikomasi di
džiausio taupumo. Iki šių me
tų Šlutui buvo mokama į sa
vaitę maždaug apie $100, bet 
jau nuo š. m. kovo mėn. gauta 
vos $150 sumai čekis. Teko ieš
koti kitokio, pragyvenimo šal
tinio ir televizijos reikalams 
savo poilsio laiką skirti. Dabar 
taip tragiškai nesą. Gavęs dar
bą pas ;W Lewis ir dar šiek 
tiek uždirbąs iš fotografavimo 
bei filmavimo.

Čia pat perskaitė visas turė
tas išlaidas bei pajamas. Į iš
laidų — pajamų, smulkmenas 
nesigilinau, nes žinau, kad 
skaitytojams tas neįdomu. Ben
drai, pirmaisiais metais buvo 
turėta pajamų: $24,222.58, o 
išlaidų: $23,064.90. Kitais me
tais išlaidos ir pajamos sukasi 
apie $24,000. Iš viso per tris 
metus turėta pajamų $72,408.64 
ir išlaidų $72,354.99. Vadinasi, 
skolos pradėjo spausti šiais me
tais.

Būna ir netikėtumų: štai iš 
senųjų ateivių moteris Magda
lena Balsys, mirdama testa
mente užrašė $2,300 “Lietuviai 
televizijoje” programai išlai
kyti. Pinigai jau gauti. Tai, tur 
būt, ir bus vienintelis toks gra
žus žestas.

Po to buvo leista klausti. 
Vladas Išganaitis klausė, ar 
Lietuvių Fondas neskiriąs lėšų 
lietuvių televizijos programai 
palaikyti? Jam atsakė Siutas 
ir Vengianskas, kad nors ir 
buvo prašyta ir į juos kreipta
si, bet jokių lėšų programai 
išlaikyti negauta ir net nepa-

DĖL PAMIRŠTU ISTORINIŲ DIENŲ
“Naujienų” Nr. 230 (spalio 

3) buvo įdėtas J. Vlks straipsnis 
“Pamirštos istorinės dienos”. 
Kadangi tame straipsnyje šiek 
tiek yra pasakyta apie šaulių 
Sąjungos atsiradimą, tad tokia 
proga noriu čia paryškinti, jog 
ir man pačiam yra tekę “Nau
jienose” smulkiau papasakoti 
apie šaulių Sąjungos atsiradi
mą.

Prieš penkiolika metų, 1954 
m. gruodžio 23 d., “Naujienų” 
Nr. 301 buvo įdėtas mano 
straipsnis su antrašte “Minint 
Šaulių Sąjungos 35 metų sukak-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CGRTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGFLIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

. aiškina, kodėl neskiria. Nors 
i tie patys asmenys noriai iš sa- 
Į vo kišenių aukoja. Kartą net 
. $300 suaukavę.
( Išganaitis nusistebėjęs tokiu 
, L. F. elgesiu, pasveikino šau- 
. lių vardu ir žadėjo visokią pa- 
i ramą.
i Susirinkimas įgaliojo valdy- 
į bą dar kartą kreiptis į L. F. 
, valdybą, prašant televizijos
■ programai išlaikyti skirti lėšų. 

(Privačiai kalbant kai kurie
i nebuvo L. F. veikla patenkinti, 
. nes jie išleidžia tokius mokyk- 
. linius vadovėlius, kurių mo- 
i kyklos nepripažįsta.

Stasė Petersonienė siūlė lie-
• tuvių išlaikomose krautuvėse 
. ar kitokiose įstaigose įrengti

dėžutes, į kurias aukotojai ga- 
. lėtų televizijai skirtą dolerį
• įmesti. Taip praktikuoją ir 
i amerikiečiai, šlutas manė, kad 
Į gal tas nelabai būtų praktiška, 
i. Sunku būtų su atskaitomybės
■ reikalais.

Vienas vyras siūlė prailginti 
programos laiką, nes pusė va
landos pertrumpas. Jam buvo

• atsakyta, kad tas galima, bet 
lėšų trūkumas neleidžia. Vėl 
vienas vyras klausė, ar nebūtų 
galima šias programas į Dėt 
roitą ar CIevelandą pertrans
liuoti. šlutas atsakė, kad vis
kas galima. Galimas ir šitas 
dalykas, bet pasiteiravus buvo 
atsakyta, kad tai kainuoja 
$35,000 pusvalandžiui.

Jurgis Breivė siūlė, kad lie
tuvis nuo savo tūkstančio dole
rių iš banko gaunamų nuošim
čių atsisakytų ir juos pervestų 
programos išlaikymui. Kai 
kas galvojo, kad tai būtų la
bai nepraktiška.

Vėl kas tai klausė kodėl au
kotojų sąrašai neskelbiami? 
Berods, Brazdžionis atsakė, 
kad tai surišta su išlaidomis ir 
“Draugas” tikrai pareikalau
tų kaip skelbimą apmokėti. Kas 
liečia “Naujienas”, jis nežinąs.

Eugenija Izokaitienė siūlė 
surasti lietuvių, kurie apsidė- 
tų $100 sumą per metus įmo
kėti televizijos išlaikymui. Tai 
būsiančios pastovios aukos. Ji 
pirmoji paaukosianti. Dar bu
vo pasiūlyta prašyti aukų iš 
įvairių klubų bei draugijų.

Po įvairių aiškinimų ir išsi- ; 
aiškinimų buvo sudaryta sava
noriška komisija, ši komisija 
pasivadino: Lietuvių televizi- < 
jos pusvalandžiui išlaikyti Fi- 1 
nansų Telkimo komisija. Į ko- 1 
misiją įeina: Eugenia Izokai- i 
tienė, Jurgis Breivė, Stasė Pe- 1 
tersonienė, Jonas Indriūnas ir

tį”. Paskui po keturių metų, 
1958 m. gruodžio 8 d., “Naujie
nų” Nr. 288 buvo įdėtas kitas 
mano straipsnis “šaulių Sąjun
ga Amerikoj”.

Bendrai sakant, šaulių Sąjun
ga Lietuvoje buvo plačiai išsi
šakojusi; josios veikla buvo pla
čiai paplitusi su tinkamais nu
rodymais kovai dėl Lietuvos 
laisvės. Ji indavosi reikiamos 
iniciatyvos ruošiant visokeriopų 
sukaktuvių minėjimus ir vals
tybines šventes. Tad savaime 
suprantama, kad dabar ir Ame
rikoje, Įvairiose josios vietose, 
yra susidariusios Šaulių Sąjun
gos organizacijos, kurios nariai, 
tėvynės meilės ugdomi, moka 
gražiai tvarkyti savo pobūvius.

Dabartinėje mūsų spaudoje 
kartais šaulių Sąjungos įkūrėju 
yra laikomas Vladas Putvinskis 
(dabar vadinamas Vladas Put- 
vys). Tikrumoje yra buvę ki
taip. Kadangi man pačiam yra 
tekę dalyvauti tų asmenų tarpe, 
kurie dalyvavo šaulių Sąjungos 
Įkurtuvėse, tad trumpai čia pa
sakysiu, kaip tas viskas Įvyko. 
Šios sąjungos pradininku reikia 
laikyti- Matą šalčių (1890— 
1940), kuris buvo anksčiau mo
kytojas ir mano artimas drau
gas. Pats Matas šalčius sukvies
davo tam tikrus asmenis į daž
nus susirinkimus aptarti tokiai 
sąjungai įkurti. Kiek dabar 
dar prisimenu, dažniausiai to
kiuose susirinkimuose dalyvau
davo: Matas šalčius, R. Skipi
tis, A. Vienuolis-žukauskas, F. 
Kirša, M. žvirėnas, Petras šal
čius, T. Ivanauskas, A. Žmuidzi
navičius, B. Sruoga, B. Kodai- 
tis, M. Mikelkevičius ir aš pats. 
Iš pradžių norėta šią organiza
ciją pavadinti “Plieno Batalio
nu”, bet toks vardas ne visiems 
patiko. Tada pats Matas šalčius 
pasiūlė pavadinimą “šaulių Są
junga”. Ir kai vienas dalyvių 
juokais pasakė, kad žodis “šau
lys” turi pirmąsias raides to
kias pat kaip Mato šalčiaus pa
vardė, tai visi gražiai nusijuo
kė ir sutiko, kad toks pavadini
mas organizacijai yra tinka
miausias. Ir toks pavadinimas 
buvo duotas 1919 metais bir
želio 27 dieną.

Kadangi visa tai įvyko pra
slinkus tik trims dienoms po va
dinamųjų kilniųjų Joninių šven
čių (birželio 24), tai visų daly
vių vienbalsiai buvo sutikta, kad 
šaulių Sąjungos sukaktys kas
met būtų atžymimos per Jo
ninių šventes.

Kai po kelių dienų (1919 m.

Pranas Kašuba. Revizijos ko
misija: Šlajus, Grasiūtė ir Rū
ta.

Valdyba iki 1970 metų galo: 
Elena Zimer, Kazys Oželis, 
Pranciška Gramontienė, Balys 
Brazdžionis, Edmundas Ven
gianskas, Eduardas Veinšreide- 
ris, Algimantas Kiemaitis, Be
nediktas Jurėnas ir pats Tolius 
Šlutas.

Pabaigai Balys Brazdžionis 
perskaitė rezoliuciją, raginan
čią visomis išgalėmis lietuvių 
kalba televizijos pusvalandį iš
laikyti, nes tai stipri lietuvybei 
išlaikyti priemonė. Publikos 
buvo pilna mažoji salė.

Stasys Juškėnas

liepos mėn. pradžioj) Į šaulių 
susirinkimą pirmą kartą atvy
ko Vladas Putvinskis, tai jis 
pasisakė maloniai sutinkąs su 

į šaulių Sąjungos Įkūrimu ir dar 
■ nurodė būdus, kaip tokią orga- 
' nizaciją toliau plėsti. Ir jojo 
, visi pašildymai visiems patiko. 
(Dar jis pasiūlė, kad šaulių Są- 
i jungos susirinkimai gali būti 
(vykdomi jojo bute. Kai tekda- 
| vo nueiti Į jojo butą, tai visi pa
matydavo, kad jojo šeimos na
riai taip pat uoliai prisideda prie 
šaulių Sąjungos ugdymo. Vėliau 
mums visiems paaiškėjo, kad 
jeigu nebūtų Įsiterpęs į šią są
jungą Vladas Putvinskis, tai ir 
pati sąjunga nebūtų 
kaip reikiant išaugti.
Matas šalčius, padaręs 

. tokiai sąjungai, buvo 
šęs plačiai keliauti po 
ką ir buvo Įvykdęs.

žiūrint bendrai Į šaulių Są
jungos organizavimo darbą ga
lima pasakyti, jog Matas Šal
čius, taip sakant, tik pagim
dė šią sąjungą, kurią, paskui pla
čiai išugdė ir sustiprino Vladas 
Putvinskis (Putvys).

Kaip šita sąjunga kūrėsi, ga
lima visa tai pamatytį iš mano 
šiame straipsnyje nurodytų 
strąipssnių “Naujienose”, para
šytų prieš 15 ir 11 metų. Taip 
pat gana tiksliai yra aprašyta 
Šaulių Sąjunga mūsų Lietuvių bylą?

Enciklopedijoje (XXIX tome). 
Būtų gerai, kad apie Šaulių Są
jungą būtų aprašyta išleistame 
atskirame leidinėlyje, kuris bū
tų tinkamas kiekvienam Šaulių 
Sąjungos nariui.

A. Kelmutis

galėjusi 
O pats 
pradžią 

pasiruo- 
pasauli,

Save first, — 
spend later... 
still the best 
“no money down” 
system!

Amerikos katalikų 
kapinių konvencija
Chicagos arki diecezijos laik

raštis New World praneša, kad 
šį pirmadienį, spalio 13 d. Fon- 
tainbleau viešbutyje New Or
leans mieste prasidėjo 22-jo na
cionalinė Amerikos katalikų ka
pinių konvencija, kurioje daly
vauja apie 300 katalikiškų ka
pinių administratorių iš 72 ar- 
kidiocezijų, Įskaitant ir Kana
dos.
Kalbėtojų tarpe yra John J. 
Pbilbin, Chicagos katalikų ka
pinių direktorius, 
esanti 
meninėje bažnyčioje”.

Delegatai turėsią progos iš
kelti savo problemas specialėje 
klausimų ir atsakymų sesijoje, 
kuriai pirmininkausiąs Chicagos 
arkidiocezijos kapinių direkto
riaus asistentas tėvas Edward 
Myers.

Galbūt čia būtų buvusi proga 
kovotojams už žmogaus teises 
Šv. Kazimiero kapinėse iškelti

kurio tema
Katalikų kapinės eku-

Manote, kad tai yra senos mados idėja? Gali būti, 
bet perkant grynais, nemokate už paskolą reika
lingų nuošimčių... o mūsų puikus uždarbis pa
deda jums mokėti už pirkinius.
Tai yra sena amerikiečių tradicija, — pirma tau
pyti, kad galėtum grynais pirkti. Protingi žmonės 
tame taip pat įžiūri turtingą modernaus gyveni
mo būdą.

"n/here people mate the difference”

UN/ONFEDERAL SAV/NGS
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PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............
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Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ................................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.......................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ..................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps!...........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...................... :........................... . ...............................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai ........................................................................
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl......................................... . .............. .........................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl........
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl......... ..
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Vietnamo moratoriumas
Rytoj visoje Amerikoje įvyks protesto demonstraci

jos prieš Vietnamo karą. Pranašaujama, kad demonstra
cijose dalyvaus milijonai žmonių.

Tos rengiamos demonstracijos pavadintos Vietnamo 
moratoriumu, kurio svarbiausias tikslas yra paveikti 
valdžią, kad ji darytų žygių karo veiksmams sulaikyti 
ir tuo būdu pagreitinti taiką.

Demonstracijas rengti buvo sumanyta nedidelės stu
dentų aktyvistų grupės, kuri daugiausia prisidėjo prie 
išpopuliarinimo Eugene McCarthy ir Robert F. Kenne
dy. Tos grupės studentai pernai aktyviai dalyvavo rin
kiminėje kampanijoje. Kad McCarthy labai gerai pasi
rodė New Hampshire pirminiuose rinkimuose, tai buvo 
vyriausiai tų studentų nuopelnas.

Prieš kelias savaites tie studentai sudarė vadinamąjį 
Vietnamo moratoriumo komitetą iš maždaug 60 žmonių. 
Komitetui, kurio būstinė yra 'Washingtone, vadovauja 
Sam Brown.

Pradžioje to komiteto dėmesys buvo nukreiptas be
veik išimtinai į studentus, kurie buvo raginami spalio 15 
d. ruošti demonstracijas prieš Vietnamo karą. Pats 
Brown ir jo bendradarbiai nesitikėjo didesnio visuome
nės pritarimo. Jie tikrai nemanė, kad jų sumanymą pa
rems net 17 senatorių ir 47 kongresininkai, o taip pat ir 
New Yorko miesto meras!

Toks masinis pritarimas demonstracijoms rodo, kaip 
pasidarė nepopuliarus Vietnamo karas.

Nors prezidentas Nixonas ir pareiškė, jog rengia
mos demonstracijos jokiu būdu nepaveiks jo nusistaty
mo, susijusio su Vietnamo karu,, bei jis nebūsiąs pir
mu prezidentu pripažinti, jog Amerika karą pralaimėjo, 
tačiau, vis dėdėjantis gyventojų nepasitenkinimas, gali 
tą jo nusistatymą daugiau ar mažiau pakeisti. Juo labiau 
gali pakeisti ir dėl to, kad rytojaus demonstracijos yra 
tik pradžia: Vietnamo moratoriumo komitetas jau pa- 
pareiškė, jog panašios demonstracijos bus rengiamos , 
lapkričio 13 ar 14 dieną, o gruodžio mėnesį planuojama 
surengti net tris tokias demonstracijas.

SUSIČIAUPUSIOS ŽUVYS 
IR ŽMONĖS

Beplaukiojant Havelio van
denimis ir besekant vakarinė
je pusėje meškeriojančius vo
kiečius, man prisiminė mūsų 
generalinio konsulo Dr. Petro 
Daužvardžio viename bankete 
papasakota vokiškų žuvų isto
rija. Neiškenčiau ir atpasako
jau ją mūsų vadovui ir šian
dieninio vokiško gyvenimo aiš
kintojui. Buvo taip:

— Rytų upės pusėje 
Fricas. Jis meta ir meta meš
kerę, bet nieko napagauna. 
Vakarų pusėje sėdi Hansas. Jis 
traukia žuvį po žuvies. Nespė
ja meškerę paleisti, jau kelia 
žuvį iš vanddens.

— Supykęs Fricas paklausė 
Hanso, kodėl taip yra. Kodėl 
tu tiek daug pagauni, o aš nė 
vienos ?

— Tu nepagauni, nes tavo 
pusėje žuvys yra susičiaupu
sios, — atsakė jam Hansas.

Visiems buvo gardaus juo, 
ko, o mūsų vadovas, juokui 
kiek aprimus, tarė:

— Anoj pusėj susičiaupusios

sėdi

ne tik žuvys, bet ir baltos gul
bės. žiūrėk, kaip jos laisvai 
plaukioja vakaruose, o rytuo
se jų visai nesimato...

Kažkas pastebėjo:
— Pavergtoje rytų Vokieti

joje komunistai labai daug kal- 
• ba apie laisvę ir demokratiją, 
' bet nei žuvų, nei gulbių jie ne- 
! gali apmulkinti.

Ekskursijos vadovas dar pri
dėjo:

— Rytinėje Havelio pusėje 
yra trys vielų tvoros. Rusų šu
nys yra taip ištreniruoti, kad 
jie labai dažnai pralekia tarp 
tų tvorų. Kartais i vieną galą, 
o kartais j kitą. Rusai, komu
nistai vokiečiai ir šunys dabo
ja, kad iš “demokratinės” Vo
kietijos jaunimas nepabėgtų i 
laisvąją Vokietiją... Jeigu ku
ris šuo pastebi nulenktas vie
las, tai jis pradeda loti, pašau
kia sargus, kurie ištiria kiek
vieną spygliuotos vielos nulin- 
kimą... Jie turi nustatyti, ar 
kartais koks vokietis nepralin- 
do pro tvorą...

— Rytų Berlyno gyventojai 
nori pasimaudyti Havelio van
denyse, kaip tai daro vakarų 
Berlyno gyventojai, bet šis va-

saros džiaugsmas jiems yra už
draustas. .. Rytų Berlyne bu
vo ir meškeriotojų, kurie no
rėtų pamatyti prasižiojusią žu
vytę, besigriebiančią jai pakiš
tų sliekų, bet jiems ir šitas 
džiaugsmas atimtas. Įvairiau
sio plauko komunistai gali kal
bėti kiek nori apie demokrati
ją, bet šiandien kiekvienam 
aišku, kad jie net žuvies nega
li apgauti.

Berlyniečiai skiriasi nuo ki
tų vokiečių. Į prabėganti gyve
nimą jie truputį kitaip žiūrėjo 
praeityje, ne toks tragiškas 
jiems atrodo ir šiandieninis 
gyvenimas. Jie žino, kad Gė
dos siena turės būti išgriauta, 
kad sovietų kariai turės neš
dintis į rytus, kad žmonės at
sigaus nuo komunistinio svai
go, viens kitą pradės gerbti, 
džiaugtis laisve ir jos nešamais 
vaisiais.

matė didžiuo- 
kunigaikščius, 

žinomas Bismar- 
Napoleonas, Wilhelmas,

Naujieji barbarai
Praeitą savaitę Chicaga buvo tikro siaubo apimta, 

kai iš įvairių miestų suvažiavo keli šimtai “protestuotojų”

Suvažiavo jie menamai protestuoti prieš Vietnamo karą 
bei teisimą demokratų konvencijos metu įvykusių kruvi
nų riaušių vadų.

Kaip žinia, dėl tų riaušių kilo daug ginčų. Kaltina
ma buvo Chicagos policija, kad ji tas riaušes išprovoka
vo. Ji, girdi, naudojusi žiaurias priemones prieš “ra
miai užsilaikiusius protestantus”. Nepalanki buvo poli
cijos atvilgiu ir spauda, kuri stengėsi vis pabrėžti polici
ninkų žiaurumus, žodžiu, buvo bandoma sukelti nepa
lankią nuomonę apie Chicagos policiją.

Bet jeigu demokratų konvencijos riaušės sukėlė ne
mažai ginčų ir daugelio riaušininkai buvo “baltinami” ir 
pateisinami, tai pereitą savaitę sukeltos riaušės nutrau
kė kaukę nuo pačių revoliucingiausių riaušininkų ir pa
rodė jų tikrąjį veidą.

Suvažiavę demonstrantai kėlė riaušes, daužė krau
tuvių ir namų stiklus, žalojo pravažiuojančius ir gatvė
je stovinčius automobilius. Nesivaržė jie ir visai niekuo 
dėtų praeivių užkabinę jimu. Apsiginklavę visokiais pa
būklais, jie užpuldinėjo ir policininkus, bei visokiais bū
dais juos provokavo.

Arthur Goldberg, buvęs Aukščiausiojo teismo tei
sėjas, griežtai pasmerkė riaušininkus, kurie jokios pro
gramos neturi ir savo vandališkais bei chuliganiškais 
veiksmais bando sukelti tik anarchiją. Gi Chicagos ad
vokatų sąjungos pirmininkas Greenberg tuos riaušinin
kus tiesiog pavadino naujaisiais barbarais.

Pravartu pažymėti, jog suvažiavime protestuotojai 
skelbėsi, kad jie yra Studentų Sąjūdžio demokratinei 
bendruomenei puoselėti (Student for Democratic Socie
ty) nariai. Tačiau savo veiksmais jie įrodė, jog jie puo
selėja ne demokratiją, bet barbarizmą ir anarchiją.

Berlyniečiai 
sius Prūsijos 
jiems gerai 
kas, 
Moltke, Hindenburgas, Hitleris
ir kiti. Berljme jiems buvo 
ruošiami didžiausi paradai, 
kiekvienam buvo pastatyti 
brangūs paminklai. O kur visa 
tai šiandien yra? Juo didesnis 
karo vadas, tuo daugiau žalos 
jis padarė vokiečiams. Visi tie 
karo vadai nebuvo berlynie
čiai. Jie iškilo kitur, bet atėjo 
berlyniečių mokyti. Berlynie
čiai patys moka mokytis, karo 
vadai nieko gero jų neišmokė.

Apie buvusius vokiečių karo 
vadus berlyniečiai prisimena 
daug įvairiausių istorijų. Pra
eito šimtmečio viduryje Vokie
tijoje buvo labai garsus mar
šalas Vangelis. Centrinėje Ber
lyno gatvėje jis sustabdė gar
siai švilpaujantį vaikėzą ir pa
klausė:

— O kodėl tu sustojai švi- 
pęs? Ar dėl mano uniformos?

— Ne! — garsiai jam atkirto 
vaikiapalaikis. — Kai aš pama
tau tamstą, tai man norisi juok
tis, o kai aš juokiuosi, tai ne
galiu švilpti!

Berlyniečiai juokėsi iš Prū
sijos maršalų, jie juokėsi iš 
Hitlerio maršalų, nes jie žino
jo, kad tų maršalų didybei 
ateis galas, nešąs visiems vo
kiečiams didelį vargą.

Prieš Antrąjį Pasaulinį Ka
rą, kai Vokietijos prezidentu 
buvo maršalas Hindenburgas 
ir jis pasirašė įsakymą Adolfą 
Hitlerį padaryti Vokietijos 
kancleriu, tuojau Berlyno šla
vikams buvo įsakyta du kartu 
šluoti Wilhelmstrasse.

— Kažin kodėl įsakė du kar
tu šluoti svarbiausią gatvę, — 
paklausė berlyniečio vienas

PAREMKIME BALFO VAJŲ
Vargas ir skurdas yra dide- naudojosi geraširdžio lietuvio 

lės žmonių nelaimės.. . Daug 
vargo žmonijai teko iškentėti 
žiloje senovėje, daug jo ran
dasi dar ir dabar, moderniosios 
civilizacijos prieglobsty. Var- 
gan patenka ne tik atskiri as
menys ar šeimos, bet ir dides
nės žmonių bendruomenės, o 
kartais ir visos tautos. Vargo 
ir skurdo nelaimių yra perse
kiojami net ir tokie turtingi 
kraštai, kaip Jungtinės Ame
rikos Valstybės.

Su vargu ir skurdu yra ve
dama nuolatinė kova. Nelai
mės ištiktą asmenį ar šeimą su
šelpia giminės ar kaimynai, di
desnes žmonių bendruomenes 
šelpia specialios organizacijos, 
o skurstančioms tautoms pagal
bos ranką ištiesia net kaimyni
nės turtingesnės valstybės. Ne 
laimingiems šelpti pasaulyje 
yra įkurta daugybė organiza
cijų, net atskirų tautų bei val
stybių sambūrių, kurie kasmet 
sušelpia milijonus žmonių, iš
leisdami bilijonus dolerių, šis 
šalpos darbas yra atliekamas 
ne kokiu nors privalomo įsta
tymo principu, bet tik savano
riško įsipareigojimo pagrindu.

Su vargu ir skurdu nuolat 
grumiasi ir lietuvių tauta, ku
ri, būdama pavergta ir sveti
mųjų valdoma, šiuo metu pati 
negali išvystyti nei reikiamos 
akcijos, nei kurti su vargu ko
vojančių organizacijų, 
paskutiniuosius 28 
metus

auka.
Šių metų spalio mėnesį BAL 

Fo Čikagos apskrities valdyba 
įprastine tvarka vėl yra paskel
busi aukų rinkimo mėnesiu ir 
visoje Čikagos Apygardoje pra
veda aukų rinkimo vajų. Vi
sus LB narius, visus Čikagos 
apygardos apylinkes, jų val
dybas ir LB Čikagos apygardos 
valdybą kviečiame paremti šį 
BALFo aukų rinkimo vajų, 
prisidėti prie jo pravedimo 
darbu ir auka, nes BALFo at
liekamas darbas yra ir lietuvy
bės išlaikymo, o tuo pačiu ir 
bendruomenės darbas.

JAV LB Centro Valdyba

Bažnyčioje apiplėšė
Šv. Morkaus episkopatų baž

nyčioje Philadelphijoje vienai 
motinai užėjus pasimelsti už sa
vo Vietname kariaujantį sūnų ir 
atsiklaupus, iš paskos prisėli
nęs plėšikas atrėmė šaudyklę 
pašnabždomis “paprašė” ati
duoti pinigus ir iš jos rankinu
ko susigriebęs ten turėtus $195 
tyliai išėjo pro duris.

O per 
vergijos 

(Lietuva yra patyrusi 
neapsakomai daug skurdo ir 
iškentėjusi daug nelaimių.

Į nelaimę patekusių lietuvių 
viltis yra lietuviškoji išeivija 
ir jos ištiesta pagalbos ranka. 
O toji ranka yra BALFas, ku
ris jau daugiau kaip ketvirtis 
šimtmečio dirba nuolatinį lie
tuvių šelpimo darbą. Daugeliui 
lietuvių BALFas yra padė
jęs nelaimėje, skurde ir var
ge, daug jų sušelpęs ligos at
veju, o gal ne vieną yra išgel
bėjęs ir iš pražūties. Savo už
davinį vykdydamas, BALFas

naujai atvažiavęs nacių politi
kai pritariantis vokietukas.

— Hindenburgas gali pasi
rašyti bet kokį gatvėje rastą 
popiergalį, todėl geriau juos 
nušluoti, — atsakė jam berly
nietis.

Hindenburgo pasirašyti po
pieriai padarę daug žalos vi
siems vokiečiams, ypatingai 
garsiems vokiečių maršalams, 
kurie vienas po kito pradėjo 
žudytis. Kurie patys nenusišo
vė, tai Hitleris nunuodijo.

(b. d.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kanados ledlaužis "John A. MacDo
nald" ir JAV pakrančių sargybos lai
vas "Staten Island" lydėjo naują 
tanklaivį užšalusioje Aliaskos šiauri* 

nio kranto jūroje.

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”
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Tai dažnas atsitikimas dviejų įsimy

lėjusių jaunuolių gyvenime. Ir tokie “ne- 
bemylėjimai”, pykčiai, išsiskyrimai ir 
panašūs dalykai mylimųjų tarpe, papras
tai, dingsta, išsilygina, būna užmiršti tiems 
įsimylėjusiems susitikus, laiškais ar per 
draugus “kivirčą’ išsiaiškinus. Lygiai pa
našiai galėjo būti ir šiai porai. Deja! Ja
nonis buvo nepaprastai rinitas, tiesus, 
jautrus, atviras ir status. To geidė ir iš 
myliu.osio •; kuri I tip pat buvo rimta, pa
stovi, ambicinga ir užsispyrusi. Abu savo 
meilę viens antram laikė grynai jų asme
nišku dalyku, į kurį kitiems nėra pagrindo 
ir teisės kaip nors įsimaišyti. Todėl jiems 
niekas nepagelbėjo tą krizę pašalinti. Jie 
vieni du kankindamiesi, joje gyveno: 
vienas patikėjęs jam dingus mergaitės 
meile; antroji, — paerzinti norėdama, — 
užsispyrusiai tylėjo.

Kas liekti gyvenime, kai lūžta pagrin
dinis ramstis tą gyvenimą įprasminęs ir 
kūręs skaisčias laimės svajones ateičiai? 
(Paties poeto žodžiais: “Pamylau ir mer
gę jauną, da skaistesnę užu saulę, da liek
nesnę už žolyną ir blaivesnę užu rasą... Ir 
svajojau siekti laimės su visu plačiu pa
sauliu. .. ”) Liko vidinė — dvasinė kančia, 
kaip neapmatomai išsiplėtusi gaisrybė, 
deginanti ryžtą kurti, veikti ir siekti as

meninės laimės. Toje kančioje liepsnoda
mas jis ieško kietelesnio atspirties taško 
visuomeninei ir politinei veiklai, žadan
čiai skaistesnį, laimingesnį gyvenimą ki
tiems bedaliams. Jau anksčiau rūpinęsis 
ir ta kryptimi veikęs, dabar netekęs (nors 
tai buvo įsikalbėtas netekimas) mylimo
sios ir tuo pačiu paskato asmeninei laimei 
ateityje, galutinai pereina tarptautines ir 
revoliucines socialdemokratijos lagerin. 
Jis ryžtasi dirbti artėjančiai revoliucijai 
ir jai įsiliepsnojus, pats toje liepsnoje su
degti, nes “Ne, ne, ne! Jausmu ugnia 
nebeuždegsi sielos:

Jos aukuras ugniakuras užgesęs nuo 
miglos”, užtat tik viena vienintlė liepsna, 
kuri... “atlėks ir ją (išblėsusią sielos ugnį) 
kaip įšėlus viesulą įžiebs”, yra) revoliuci
ja ir darbas jai.

Dvasinė kankynė, netekus mylimosios, 
naikinančiai veikia ir fizines jėgas, tada 
jau nebepagydomos ligos griaužiamas. Jis 
tampa dvigubu ligoniu. Nors niekam tuo 
nesiskundžia, kančias (savyje slėpdamas, 
niekeno pagalbos neprašo. Užtat, kai 
1916 m. rugsėjo mėnesį “klasės auklėtojas 
pasiūlė pamokų už 35 rublius, nuo kurių 
jis vienok atsisakė, aiškindamasis tuo, 
kad pamokų jau turįs... Į pasiųstus už
klausimus dėl nelankymo pamokų pats 
Janonis, o vieną kartą ir jo buto šeiminin
kė pranešė, kad jis gimnazijoje nebuvęs 
dėl ligos... ” (Litr. ir Kalba, VIII t. 334 psl.)

Kad po nesusipratimo su mylimąja Jus
tina Janonis buvo rimtai susirgęs ir 1916 
m. antrąjį pusmetį (rugpiūčio, rugsėjo ir 
dalinai spalio mėnesiais) nereguliariai ir

netvarkingai lankė gimnazijos pamokas, 
galima matyti ir iš jo kūrybos: tuo laiko
tarpiu Janonis neparašė beveik nė vieno 
eilėraščio (Išskyrus keletą epigramų titu
liniu pavadinimu: “Po Viles Bario suva
žiavimo”) .

Iš to jį dvasiniai ir fiziniai pritrenku
sio smūgio Janonis pradeda atsipeikėti ir 
kurti eilėraščius spalio mėnesio viduryje. 
Labai būdingas pats pirmasis po ilgokos 
pertraukos eilėraštis, sukurtas 1916. X. 15 
d. vardu “Švyturys”. Tai simbolinio pobū
džio eilėraštis, kuriame Janonis , daužo
mas gyvenimo smūgių, pats save apdai
nuoja:

Jūros šėlsta, jūros blaškos,
Rods, iškišulį praris;
Baltos putos taip ir taškos, 
Bet nelinksta švyturys.

Virš jūros putotų karčių
Kyla spindinčia galva,
Ir nors vilnių kalnus verčia
Marės, — veltui ta kova.

Švyturys iš kieto plieno 
Užgrudytas liepsnose, 
Tat ne marių siausmo sienai 
Besukrušti jo dvasia”.

Dauguma Janonio eilėraščių yra pap
rasti, eiliniam skaitytojui suprantami, 
realistiniai; kai kurie grynai agitacinio 
pobūdžio (Pūslėtosios rankos ir Darbinin
kui), bet tie, kuriuose Janonis eiliuoja 
apie save priešmirtiniame laikotarpyje 
(nuo 1916 m. rudens iki 1917 m. gegužės 
mėn.) beveik visi yra simbolinio pobū

džio. Mat, jis buvo per išdidus atvirai kal
bėti apie savo vargus, širdgėlą ir kančias 
bei savanorišką pasitraukimą iš gyvenimo. 
(Tokie eilėraščiai yra: “Pailsus besibas- 
tant” “Švyturys”, “Smuiką sudaužius”, 
“Nediena”, Trys keliai”, “Kiaurą naktį, 
kiaurą dieną” ir kt.)

Sukaupęs silpstančias jėgas ir užsklen
dęs skausmo ir kančios plėšomoje krūtinė
je asmeninės laimės netekimo skriaudą, 
poetas Janonis vėl kuria eilėraščius, rašo 
publicistinius straipsnius, bet didžiąją 
dalį savo jėgų ir energijos skiria revoliu
ciniam darbui, — darbininkų organizavi
mui ir ruošimui artėjančiai revolicijai, ne 
kartą apleisdamas pareigas gimnazijoje.

Apie tą pogrindinę veiklą šį tą sužinome 
iš buvusios artimos Janonio bendradarbės 
EI. Tautkaitės atsiminimų, esančių 1918 
metų “Tiesos” nr. 21:

“Dar prieš karą buvo susitvėrusi Petra
pilyje Jaunimo socialistų kuopa, kurią su
darė daugiausia moksleiviai. Jos tikslas 
buvo lavinimasis. Viešame gyvenime ji 
nieko negalėjo atlikti... Iš karto sugyveno 
čia įvairių pažiūrų žmonės; geriaus pasa
kius, dauguma narių dar buvo nenusisto
vėję, o kiti slėpė savo politinį veidą. Bet 
jau 1916 metų pradžioje, įstojus į kuopą 
drg.Janoniui po truputį pradėjo reikštis 
dvi srovi: liaudininkų — Balys ir jo pase
kėjai ir “visuomeninkai”, arba soc. — dem. 
(okratai)., — Janonis, Rimša ir kiti.

1916 m. pavasarį jau prisidėjo prie 
kuopos ir keli darbininkai, ir pas “visuo
menininkus” kilo sumanymas pradėti tarp 
darbininkų platesnį darbą. Vasarą buvo

sutvertos 4 darbininkų kuopos... Greitu 
laiku pasisekė susižinoti su draugais ry- 
giečiais. Jų buvo 2 kuopi (ir viena naujai 

' prisidėjusi), ir jie tuomet jau turėjo ry- 
! šių su R. S. D. D. P. (bolševikų). Susipa- 
pažinome su skyrium gyvavusios inteli
gentų — “visuomenininkų” kuopa “Skar
das”. Jai jau seniai priklausė drg. Jano
nis, bet kiti mūsų kuopos nariai apie 
“Skardo” kuopą nieko nežinojo.

“Kilo sumanymas susivienyti su tomis 
kuopomis ir Rusijos s(oc.) — d (demokra
tais). Drg. Janonis buvo karščiausias to 
sumanymo rėmėjas”.

Tuo pat reikal” tame pat “Tiesos” nr. 
(ji tada leista Petrapilyje) “revoliucinio 
judėjimo dalyvis” Juozas Dumša (apie jo 
likimą žiūr. šio ciklo Epilogą J.) rašo:

“ ... Pradėjome rūpintis, kaip suvie
nyti visas lietuvių s. — d. spėkas, ir paga
lios lapkričio 21 d. įvyko bendra konferen
cija. Joje dalyvavo 9 įvairių kuopų dele
gatai. Atstovaujama buvo 68 žmonės. 
Nutarta jungtis su R. S. D. D. P. (bolševikų) 
ir tverti lietuvių rajoną. Tai buvo padary
ta, ypatingai spiriant darbininkams. Į ra
jono komitetą buvo išrinkti: (Vladas) Po
žėla, Raudonikis, Janonis, Švireika ir aš”. 
— Juozas Dumša.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A S*
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki .12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

— HE 4-5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

PHOENIXAS RUDENI
Ruduo Phoenixe prasideda 

spalio mėnesį. Nors dienos dar 
būna saulėtos ir šiltos, bet nak
tys vėsokos. Vasaros karščių 
išdeginta augmenija atgyja, su
žaliuoja, sužydi, prasideda, tar
tum, antras pavasaris. Toks 
rojus dažniausia tęsiasi ligi Ka
lėdų ar Naujų Metų, kol šalna 
pakanka žiedus, ir žaliuojančių 
augmeniją. Bet saulės ir šilu
mėlės čia netrūksta visą žiemą. 
Tur būt, sunku būtų rasti Ame
rikoje kitą tokią vietelę, kur 
žiemos metu būtų tiek giedrių, 
saulėtų dienų.

Rudenį Phoenixo miesto gy
venimas pagyvėja, nes kitur orui 
atvėsus, čia suplaukia nemažai 
turistų. Paskutiniu metu Phoe- 
nixą pradėjo daugiau lankyti ir 
lietuviai. Vieni jų, pabėgę nuo 
žiemos šalčių, praleidžia žiemą 
maloniam klimate, kiti atvyks
ta sveikatos ieškoti, o kai kurie 
iš jų, puikaus klimato sužavėti, 
apsigyvena čia nuolatiniai.

Naujakuriai ir svečiai
Paskutiniu metu Phoenixe 

nuolatiniai apsigyveno Užemiai, 
Liubertai, Mieželiai, Daugėlai,

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv.
1—4, 7—9, antrad.. penkt. 104, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rez. GI 8-0873

DR. W. m: EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

w Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teleL: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagąl susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

Dlt LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vat: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
B»ndr® praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel 925-8296

Valandos 2—<kval. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
R:*. tel.: WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
llULLJlJlli>UiOJ4IMI!IIMlIBI|lllllll IMMIIWBMillJ.MQI1LOLWI11ĖIII MIIblMBi^

GRADiNSKAS
VIENINTĖLĖ
PROGA:

AM-FM VOKIŠKAS RADIJAS i
TIK $59.95

(su $30.00 nuolaida)
2512 W 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl I
V.;-- -------------- - ------ ----------------- >1

4"" 11 " Ą

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

LietuvtŲ kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais t r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV*
CHICAGO, ILL. 6062C

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r indra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
JFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal suaitarimą._____

V„ P. TOMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbsors 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-®l®8'

Litter doesn’t throw 
itself away; litter 
doesn’t just happen. 
People cause it-and 
only people can prevent 
it. “People" means you. 
Keep America Beautiful.

Gružauskai, ponia Ruks ir kiti. 
Jie visi gražiai įsikūrė ir čio
nykščiu gyvenimu yra patenkin
ti.

Nemažai lietuvių aplanko 
Phoenixą ir vasaros metu. Jie 
vasaros karščiais perdaug nenu- 
siskundžia, nes sausame klima
te karštis nėra toks baisus. Šią 
vasarą Phoenixe lankėsi: mu
zikas J. Žukas su ponia, iš New 
Yorko; atlydėję savo sūnų Algi
mantą tolimesnėm studijom į 
Tucsono universitetą, nepamir
šo užsukti į Phoenixą. Visi trys 
keletą dienų praleido pas savo 
prietelius J. ir T. šaulius. Jie bu
vo nuvykę į kalnuose esantį Pres
cott miestelį, pasigrožėti jo pui
kiais pušynais. Ir iatsigaivino 
vėsiu, aromatingu kalnų oru. 
Reikia pažymėti, kad p. p. Žukai 
Phoenixe jau lankėsi prieš me
tus. Tada jie buvo nuvykę pa
matyti Arizonos gamtos stebuk
lo Grand Canyon.

Dr. A. šaulys su savo žmona 
ir mažu sūneliu (iš New Yor
ko) dalį savo atostogų pralei
do Phoenixe pas savo tėvelius 
T. ir J. šaulius, kurie> Phoenixe 
gyvena jau ketvirti metai.

Kun. Baltrūmas (iš No. Da
kotas) keletą savaičių pavada
vo atostogaujantį misijonierių 
kun. Valiušką. Gražiais, turtin
gais pamokslais, švelniu malo
niu būdu jis greit įsigijo lietu
vių prielankumą ir į bažnytėlę 
pradėjo rinktis didesnis būrelis 
žmonių.

Marija Druktenienė su savo 
tėveliu Raudžiumi (iš 'Chica- 
gos) atostogauja pas p. Ignato- 
nius.

J.J. Vilias (iš Detroit) atvy
ko pas savo senus pažįstamus 
V. ir J. Sinkus.

Trumpam laikui Phoenixe bu
vo šuto j ę p. Anužienė su duk
rele ir p. Balčiūnienė (iš Chi- 
cagos) Dr. žirgulienė ir Oksai 
(iš Los Angele), J. Stoškus su 
sūnumi Vytautu iš Clevelando.

Visi svečiai aplankė ir Ame
rikos Lietuvių Klubą. Jie džiau
gėsi puikiais klubo namais ir 
gražia savo tautiečių veikla.

Amerikos lietuvių klubas 
ir jo veikla

A. L. Klubą prieš kelioliką 
metų įsteigė senosios kartos lie
tuviai. Jie dirbo visi kaip skruz
dės, dėdami centą, prie cento, 
kad tik galėtų įsigyti savo nuo
savą pastogę, šiandien klubas 
jau turi užmiesty (3720 W. 
Greenway Road) nemažą žemės 
plotą ir puikų pastatą su dide
le gražiai įrengta sale. Dabar 
Amerikos Lietuvių Klubas yra 
centras, kuriame koncentruoja
si visas Phoenixo ir jo apylinkių 
lietuvių gyvenimas. Čia ruošia
mos visos lietuvių tautinės, kul
tūrinės ir tradicinės šventės. 
Čia buvo sutiktas pirmą kartą 
Phoenixo lietuvių koloniją ap
lankęs garbingas svečias Jo 
Exc. vyskupas V. Brizgys. Klu
bas nuoširdžiai rėmė Phoenixe 
besikuriančią Liet. K. Misiją ir 
pirmąjį jos dvasininką kun. Va
liušką sutiko su meile ir nuošir
dumu. Naujoj klubo salėj buvo 
atlaikytos ir pirmosios lietuviš
kos šv. mišios.

Be kitų paminėtų švenčių, šie
met įspūdingai buvo atšvęsta 
ir Motinos diena. Tos dienos 
proga buvo pagerbtos keturios 
seniausios lietuvės motinos: A. 
Danilienė, E. Herbert, M. Ra
manauskienė ir B. Baranauskie
nė. šios žilagalvės motinėlės, 
sulaukusios gražaus amželio, pr-i 
klausė klubui nuo pat jo įsi
kūrimo ir nemažai prie jo prisi
dėjo savo darbu ir aukomis. Jos 
buvo apdovanotos gėlėmis. Šių 
metų klubo motina išrinkta A. 
Grinienė, o klubo tėvu — J. šau
lys.

Beveik visi į Phoenixą atvykę 
lietuviai aplanko mūsų tautos 
židinį —■ Lietuvių Klubą, čia 
jie susitinka savo pažįstamus, 
susipažįsta su vietiniais lietu
viais, gauna reikalingų informa
cijų ir maloniai praleidžia lai
ką savųjų tarpe. Kiekvieną 
sekmadienį į klubo salę susiren
ka gražus būrelis lietuvių. Jie

pavalgo sveikai pagamintus pie
tus, pabendrauja, padainuoja ir 
pašoka.

Klubo narių tarpe yra draugiš
ka savitarpio pagalba. Nariai iš 
savo tarpo išsirenka žmogų, ku
ris rūpinasi seneliais, ligoniais 
ir į nelaimę patekusiais. Jau ke
linti metai su pasiaukojimu šias 
pareiga eina C. Stasiūnienė. 
Reikalui esant, ir kiekvienas na
rys ištiesia pagalbos ranką sa
vo tautiečiui. Mirusiųjų laidotu
vėse stengiasi dalyvauti visi na
riai, aukoja maldas ir gėles.

Nhujoji klubo valdyba
Š. m. gegužės mėn. buvo iš

rinkta nauja klubo valdyba: A. 
Ignotas — pirmininkas, E. 
Grenda — vicepirmininkas, J. 
šaulys — iždininkas, F. Kizienė 
— sekretorė, T. Šaulienė — ko
respondentė; turto globėjai — 
J. Kezys, A. Lalas ir J. Gruzdai- 
tis, tvarkos prižiūrėtojas — D.

Kūlys. Parengimų komisiją su
daro T. Šaulienė, E. Grenda ir 
J. Kezys.

Ateities planai
Orui atvėsus ruošiamasi or

ganizuoti vaikų aikštelę, kur lie
tuvių vaikučiai bent vieną die
ną savaitėj, būtų mokomi lie
tuviškai, dainuoti, žaisti ir kal
bėti. Prie klubo daroma spor
to ir žaidimų aikštė lietuvių jau
nimui ir mažiesiems.

Visi pailsėję per vasaros atos
togas, su gražiomis viltimis ir 
energija žengia į naujuosius dar
bo metus. Naujas darbo sezo
nas pradedamas rudens festiva
liu spalio 12 d. Amerikos Lietu
vių Klubo patalpose, 3720 W. 
Greenway Road, Phoenix.

Klubietis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 15 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti. Aptarsime klu
bo reikalus, kurių yra daug. Taipgi 
reikia pasiruošti klubo metiniam pa
rengimui, kuris artinasi. Visi daly
vaukite.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antks> 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE

MINNIE DANTA
Pagal tėvus Zemokslis
Gyv. 4535 So. California Ave.

Mirė 1969 m. spalio 13 d., 5:10 vai. rytą, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: Joseph ir marti Irene, John ir marti 

Rosemary, Herman, Adolph ir marti Eileen, 7 anūkai ir 4 proanū- 
kai. Lietuvoje liko sesuo ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Mirusios vyras buvo Juozas.
Priklausė Brighton Parko Moterų klubui, Chicagos Lietuvių Drau

gijai, Utenos klubui, Suvalkiečių klubui, žagariečių klubui, Joniš
kiečių klubui, Kęstučio klubui, Lithuanian Democratic Club, Eržvil
ko klubui, Lietuvių Našlių ir Našliukių klubui, Lietuvių Mainerių klu
bui ir Dariaus ir Girėno Post 271 moterų pagelbiniam vienetui.

Kūnas bus pašarvotas antradienį, spalio 14 d. 12 vai. po pietų 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.

Ketvirtadienį, spalio 16 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Minnie Danta giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai, proanūkai ir sesuo.

Laidotuvių Direktoriai Gaidas ir Daimid. Tel. LA 3-0440.

HENRY KOPLEWSKI
šimtmečio pradžioje gyvenęs Chicagoje,

o paskutiniu metu gyveno 108 Clark St., Dowagiac, Mich.
Mirė 1969 m. spalio 12 d., 11 vai. ryto, Lee Memorial ligoninėje, 

sulaukęs 85 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Anykščiuose.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Michalina, gimusi Samoškaitė; sūnus Hen

ry; duktė Marta, jos vyras Theodore, dukterėčia Elaine; švogeris Vla
das Linkis ir Švogerka Uršulė, švogerka Stefanija Koplewski ir dau
gelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas McLaughlin koplyčioje, 404 Center St., Dowa
giac, Michigan.

Trečiadienį, spalio 15 dienos rytą bus lydimas iš koplyčios į Holy 
Maternity parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Riverside kapinėse.

Visi a. a. Henry Koplewskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir giminės.

A. A.
VALERIA MANKUS
Pagal tėvus Grusas

Gyv. 3250 West Marquette Road
Mirė 1969 m. spalio 10 d., 4:00 vai. po pietų. Gimusi 

Lietuvoj e.
Amerikoje išgyveo 56 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward Maukus, marti Margi, 

anūkai: Judy, Gary ir Jeffery, švogeris William Maukus, 
jo žmona Konstancija, jų duktė Irene Norbut ir jos šeima, 
giminės Amelia Ciakas ir jos šeima, mirusio vyro Petro 
Mankaus giminės: Vincas Repsis ir šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoj liko brolis Juozas Grusas ir jo sūnūs: Romas 
ir Vytautas ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Marquette koplyčioje, 2533 West 
71 st Street.

Antradienį, Spalio 14 dienų 10:00 vai. ryto bus laido
jama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Valeria Maukus giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, švogeris ir giminės.

Dėl informacijų skambinti YA 7-1911.

— Utenos Klubo mėnesinis susirin- 
mas įvyks antradienį, spalio 14 d. 7:30 
vai. vak. Vengeliauskienės svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Nariai prašo
mi atsilankyti, nes yra daug visokių 
reikalų aptarti.

V. Juška, nut. rašt.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street
. V* Telef.: GRovehill 6-2345-6

£ ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
I

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYCE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

_________

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Garbinga Sukaktis John Pakel Sr,
75 metai

John Pakel, Sr.

Vienas stambiųjų 
lietuvių taupymo ir 
bendrovių — Chicago Savings 
and Loan Association — pre
zidentas john Pakel Sr. šio 
mėnesio 18 dieną mini savo 75 
metų gyvenimo sukaktį.

Mūsų žymusis finansinikas 
John Pakel Pakalnius yra gi
męs Lietuvoje, Maneičių kai
me, Utenos apskr. Pradžios 
mokslą išėjo Sudeikių mokyk
loje. Į Ameriką atvyko 1914 
metais. Pradžioje kurį laiką 
gyveno Head Water ir Pater
son, New Jersey valstybėje, o 
1916 metais pastoviai apsigy
veno Chicagoje. Dirbdamas 
International Harvester įmo
nėje vakarais lankė Hof f ma
no aukštesniąją mokyklą. Nuo 
1921 metų John Pakel pradėjo 
verstis savarankišku verslu ne
kilnojamo turto pardavimu 
(Real Estate) ir namų statyba. 
Biznis sekėsi gerai, bet netru
kus užėjusi .didžioji depresija 
privertė John Pakel iš savaran
kiško verslo pasitraukti. Ta
čiau 1935 metais jau vėl mato
me Pakel pradėjus statyti na
mus. 1938 metais John Pakel 
buvo išrinktas Chicagos Lietu
vių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovės — Chicogo Savings 
and Loan Assn, vedėju. Ben
drovė buvo maža, turėjusi vos

Chicagos 
skolinimo

Neapleiskite slidinėjančių

DIRBTINIŲ DANTŲ
FASTEETH milteliai pabarstyti ant 

jūsų plokštelių stipriau laiko dirbti
nius jūsų dantis. Gerai tinkančios 
plokštelės yra būtinos sveikatai. Lan
kykite reguliariai savo dantų gydyto
ją. Įsigykite FASTEETH bet kurioje 
vaistinėje.

IBBIBIBBB'BBIBIIBBBBB

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 691h STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
BBBISBBBEBBBBBBBBBBB1

ADOLFAS BALIŪNAS Savings ir Loan Assn, buvo paj 
vesta perimti jų turtą.

John Pakel gyvenime būta ii 
skaudžių momentų. Prieš ke
iktą metų netikėtai mirė jo vi
sai dar jaunas sūnus John Pa
kel Jr., kuriam tėvas jau buvo 
perleidęs taupymo bendrovės, 

j vadovavimą. Šį skaudų smūgį 
pergyvenęs Pakel nepalūžo 

4 P Pra(iėj°jjis vėl perėmė bendrovės pre 
augti. Netrukus is 69-tos gatvės zj(Įenfo pareigas ir sėkmingai

i $33,000. — turto, operacijas at
likinėjo 69-toj gatvėje išnuo-1 
muotoje krautuvėje. John Pa-; 
kel perėmus tapymo bendro-' 
vės vadovavimą

buvo perkelta į Western Ave
nue prie 68-tos gatvės, o kiek 
vėliau prie 63-čios gatvės, kol

plečia ir tobulina savo įstaigo 
veiklą. Pastaruoju laiku Chi 
cago Savings \and Loan Asso 

pagaliau 1961 metais atsikėlė į cĮation ‘ ’ ..........
dabartinius moderniškus, spe-i 
cialiai taupymo bendrovei sta-I 

Itytus rūmus. Bendrovės turtas i 
ir jos operacijos taip pat visą 
laiką augo. Dabartiniu metu 
Chicagos Savings and Loan 
Association turtas siekia apie 
šimtą milijonų dolerių. Tai yra 
viena iš 
bendrovių 
dalyje.

didžiausių taupymo
pietinėje Chicagos

Savings and Loan> Chicag
> Assn. išugdymas į vieną didžiau 

šiųjų finansinių institucijų yra
. daugiausiai John Pakel nuo

pelnas. John Pakel finansinės 
darbuotės pasisekimas remia- 

, si jo nepaprastu darbštumu, jo 
draugišku būdu bei noru pa
dėti savo tautiečiams jų pinigi
niuose reikaluose. Nė viena 
taupymo bendrovė neturi tiek 
lietuvių taupytojų ir klijentų, 
kaip John Pakel vadovaujama 
įstaiga. Mat jis nesiriboja tik 
savo įstaigos veikla. John Pa
kel yra visų svarbesniųjų lie
tuviškų organizacijų narys 
rėmėjas, jis yra buvęs Illinois 
Lietuvių Prekybos Rūmų pre
zidentas. John Pakel vadova
vo Dainų ir šokių švenčių lėšų 
telkimui, dažnas Balfo aukų 
rinkimo talkininkas. Jo įstai
gos patalposes buvo suruoštos 
ne vieno lietuvio dailininko 
parodos. Daugelis lietuviškų
jų organizacijų savo susirinki
mams naudojasi Chicago Sa
vings and Loan Associacion pa
talpomis. Labai daug širdies 
ir supratimo John Pakel paro
dė po 2-jo pasaulinio karo at- 
vykusiems lietuviams — nau
jiems ateiviams. Daugelis jų 
įsigijo namus ar pradėjo sava
rankiškus statybos ir kitokius 
biznius tik John Pakel pagal
ba ir parama.

John Pakel savo veikla yra 
iškilęs ne tik lietuvių tarpe. Jo 
vardas ir ja vadovaujama tau
pymo bendrovė yra žinoma ir 
plačiai abmerikiečių visuome
nei. Jis renkamas ir vadovau
ja daugeliui amerikiečių biz
nio ir labdaros organizacijų. 
Kai pora taupymo bendrovių 
(Workmens Savings and Loan ; 
ir Trident Sav. & Loan) pak
liuvo į sunkumus, tai John j 
Pakel vadovaujamai Chicago 1

_ įsivedė moderniški 
sPe" jkomputerių atskaitomybę, die 

pinį procentų apskaičiavimą i 
i visą eilę kitų patobulinimų.

Mes sveikiname John Pake: 
sulaukus garbingo amžiaus iii 
linkime dar daug metų sėkmių j 
gai darbuotis jo pamėgtoje fi: 
nansinėje srityje, o taip pat i 
toliau tęsti darbą lietuvių vie, 
suomenei. Mūsų linkėjimai taip 
pat priklauso ir John Pakel gy 
venimo draugei Josephine 
Jurgel - Pakel, kuri yra nenu
ilstama ja darbų talkininkė.

Automobiliai daugiau 
užmuša pėsčių žmonių
Praeitų 8 mėnesių šių metų 

trafiko duomenys rodo, kad iš 
visų Chicagos mieste trafiko 
nelaimėse žuvusiųjų skaičiaus 
pėsčiųjų žmonių užmušti 49 
nuošimčiai, tai yra beveik lygi 
pusė. Trafiko policijos žinio
mis, iš 119 pėsčiųjų, užmuštų 
šiemet, 39 buvo vaikai, jau
nesni kaip 9 metų amžiaus, ir 
38 buvo senesni kaip 65 metų.

Policijos trafiko skyriaus vir 
šininkas John Madl įsakė šio 
skyriaus valdininkams pagriež- 
tinti priemonės prieš tuos au
tomobilistus, kurie nepaiso 
pėsčiųjų .teisių.

Kaimynė matė žudiką
Mrs. Carrie Sims su savo 7 

metų vaiku išvykdama į ligo
ninę, namuose 2730 State St. 
paliko 10 metų dukrą Gloria 
prižiūrėti 1 metų kūdikį. Grį
žusi rado Ųlorią pusnuogiai 
išrengtą, elektros viela pa
smaugtą, 15 kartų peiliu suba
dytą ir lytiškai išniekintą.

Kaimynė paliudijo mačiusi 
kaip prieš pat motinai grįžtant 
iš to namo išėjo apie 20 metų 
amžiaus apšepęs juodis. Tėvas 
Sims dienos įdėtu yra darbe.

Vyskupų sinodas prasidėjo
Praeitą išeštadienį atidary

damas antrąjį visapasaulinį 
vyskupų sinodą Vatikane po
piežius Paulins VI prižadėjo 
vyskupams pripažinti daugiau 
balso bažnyčios tvarkymo rei
kaluose, tačiau pareiškė, kad 
jo paties autoritetas turi pasi
likti nesumažintas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

’•WrWSl;

REAL ESTATEMEDŽIO
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS

DALIS
• GARANTUOTAS NUOLATINIS

IŠTISŲ METU DARBAS
• NĖRA ATLEIDIMŲ
• NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory 

1423 W. LAKE ST.

GUARDS
PERMANENT POSITIONS FOR 

NIGHT SHIFT
Hours: 10:00 P.M. — 6:00 A.M.

5 Day. 40 hour week.
Mature Individuals Preferred

ALSO
SHORT HOUR SHIFTS 

6:00 A.M, tų 10:00 A.M. 
5:00 P.M. to 10:00 P.M. 
Minimum Age 18 Years

' 5, 6 or 7 days.
• MUST SPEAK AND UNDERSTAND 

ENGLISH
• MANY COMPANY BENEFITS
• GENEROUS MERCHANDISE 

DISCOUNT.
APPLY

Employment Office — 10th Floor

MARSHALL FIELD
AND COMPANY

111 N. STATE ST.

NIGHT WATCHMAN-PORTER
5 OR. 6 NIGHTS PER WEEK. 

Must prove honesty and reliability. 
Foreign or handicaped welcome. 

See BOB FARINA 
JACOBS TWIN BUICK

6750 W. GRAND TU 9-3030

ROTARY BUSINESS FORMS 
PRESSMAN DAYS OR NITES 

FULL OR PART TIME 
Must be experienced 

Good benefits.
Call Mr. MILLER 

675-9090

DRAFTING TRAINEES
Exceptional opportunity for young 
men & women with good lettering 
ability, high school drafting or com
mercial art background. Learn com
munication drowings. Excellent tran
sportation, company benefits inc. 
Profit Sharing, paid vacation and 
Insurances. For interview contact:

Mr. DON ARLASKY
R E P R O INC.

666-5030
between 8:00 A.M. — 4:30 P.M.

NEEDED (5)
GOOD MEN 

for guard duty, full and part 
time. South & West sides. 

889-4296
Good pay for good men.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU
TAS naujame name (bungalow). 

Skambinti LA 3-1588.

MOTERYS
MONTAVIMO DARBAMS 

TURI MOKĖTI OPERUOTI 
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

• GARANTUOTAS NUOLATINIS
IŠTISŲ METŲ DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMŲ
• NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BOOKKEEPER
FULL OR PART TIME. 

Pegboard system. Trial balance. 
Some typing. Jewelry store.

1356 So. HALSTED
CH 3-3333

GIRLS & WOMEN 
Needed For

ORDER FILLERS
Light work — filling orders for 
Booklets. Good Fringe Benefits. 

Permanent Jobs.
APPLY AT ONCE

NATIONAL DAIRY COUNCIL 
111 No. CANAL 

Phone: FR 2-3156

EXPERIENCED
BEAUTICIAN WANTED

Paid vacation. $100 per week. 
Call Wednesday or Friday. 

588-2795

WAITRESS
EXPERIENCED

will train. Full time. Mon
day to Friday. Hours 6 A. M.

to 2 P. M.

or

Good wages and tips.
Vicinity Grand and North Ave.

227-9102
RELIABLE WOMAN 

WANTED
Live in. 2 adults, own room. 

General housework. 
Excellent salary and home for right 

person. Must speak English.
OR 3-1880 

between 4:30 & 8:30 P.M.

TYPIST — ACCURATE
Varied duties. Friendly atmosphere. 
Fringe benefits including profit shar
ing. Salary commensurate with ability.
DIXIE PORTLAND FLOUR MILLS 

1300 W. CARROLL 
666-2465

CLERK - TYPIST 
Small friendly office in Loop. 

Variety of duties.
Good typing required. 

Salary open. 
Excellent Company Benefits. 

346-3756

SWITCHBOARD - TYPIST

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
® PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-060G

GERAI UŽLAIKYTAS, 
6 KAMBARIŲ, 3 MIEGAMŲJŲ 

MŪRO NAMAS
Moderni virtuvė, rūsys dalinai Įreng
tas, gazo šiluma, 2 mašinų garažas. 

Prie 66-tos ir Whipple.
Kaina $21.000

Telefonuoti PR 8-2236

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuno-ups ir t. t,.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
ąpie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntimus į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Vyskupų sinodo išvakarėse, 
penktadienį, netoliese nuo Va
tikano- protestonų valdensiečių 
teologijos institute prasidėjo iš 
Europos sus įvažiavusių apie 
200 kunigų disidentų mitingas 
tikslu reikalauti radikalių re
formų kataliku bažnyčioje. Mi
tingo dienotvarkėje yra pasiū
lymai apriboti popiežiaus ir 
vyskupų pareigų terminą, ap
kirpti popiežiaus galią ir lais
vė kunigams pasirinkti kas no
ri vesti ar gyventi celibate.

TVARKINGAI SUAUGUSIAI mote
riai reikalingas mažas butas. Skam
binti kasdien po 6 vai. vakaro, šešta
dieniais ir sekmadieniais visą diena. 

Telef. WA 5-6979.

Variety of duties. 5 day week. 
Good pay. Fringe benefits.

4447 W. CORTLAND ST.
772-0400

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980
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FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir įrengimai

BAR EQUIPMENT
draft draw, 2 5-tier coolers, 
1 reach-in cobler, tables & 

chairs, etc. Best offer.

GENERAL OFFICE
GOOD TYPIST

Filling and phone answering. 
Excellent conditions.

CONTACT 
ROBERT STOUGH 

325 W. HURON, CHICAGO

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai. 
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

656-2926

Sovietiški viršvalandžiai
Maskvos žiniomis, Chaba- 

rovsko laikraštis rašo, kad vie-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629___ Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

DURABLE GOODS ORDERS Seasonally Adjusted

Naujy užsakymu Amerikos Įmonėse rugpjūčio mėn. buvo už 29.9 
bil. dol., — šiek tiek mažiau, negu liepos mėn.

nos( to miesto įmonės vedėjas 
užduoda savo darbininkams 
priešpiečio darbo valandomis 
dirbti jo paties privačius dar
bus už tai jiems pamokėdamas 
vodka, ir kai darbininkai po
piet susirenka įmonės darbo 
dirbti, visi yra girti.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050
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♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į šių metų spa
lio mėn. 18 dieną rengiamą 
linksmą šokių vakarą Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Šokiams gros linksmas 
K. Ramanausko orkestras. Pra
džia 7 vai. vak. (Pr).

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks lapkričio 15 d. Persona
lity Lodge, 4740 So. Cicero Ave. 
Rezervuoti stalus pas Stefaniją 
Lažauskienę, tel. 582-9391. Vie
ta nauja, graži ir patogi. Stalai 
10 asmenų. (Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentei
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tai. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

voltui kroinkitė* b«t JrJirfM.
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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